REPUBLIKA E KOSOVES
Komuna e Drenasit
Kuvendi i Komunés

Nrfl-C60/ /o A=2065F dt. f6 - ©0& 2020

Ne¢ bazé té nenit 52 té Ligjit nr. 03/L.-40 pér Vetéqeverisje Lokale, nenit 42 pika 42.2 té
Statutit t¢ Komunés sé Drenasit, nenit 12 pika 12.2 dhe nenit 21 pika 21.2 té Rregullores sé
punés t¢ Kuvendit, Kryesuesi i Kuvendit Komunal t&¢ Komunés sé Drenasit z. Labinot Halilaj,
me dt: 22.06.2020 & Hemt® duke filluar né ora 10:00 né sallén e Bordit té Komunés.

THERRET
Mbledhjen e Komitetit pér Politiké dhe Financa

Mbledhja do té kété:
Rend dite:

Procesverbali 1 mbledhjes s¢ Komutetit per Politiké dhe Financa té dt. 20 05.2020.
Propozim Vendim pér Financimin e Projektit pér KB , Feronikeli™.
Propozim Vendim pér Financimin e Projektit pér KF, Drenasi”.
Propozim Vendim pér Financimin e Projektit per KV, Feronikeli™
Propozim Vendim pér Financimin e Projektit pér KH,,Drenica™ (M).
Propozim Vendim pér Financimin e Projektit pér KF, Feronikeli™.
Propozim Vendim pér Financimin e Projektit per SHKA, Shote Galica™
Propozim Vendim pér Financimin e Projektit pér OJQ,.Shqipet e Drenicés™.
Propozim Vendim pér Financimin e Projektit pér projektin e Keshsllit té Veprimit Rinor
Lokal (KVRL)-Drenas .

. Njoftim rreth pérfundimit & kontratés sé shfrytézuesit té pronés sé paluajtshme té
Komunés sé Drenasit.

11. Propozim Vendim pér miratimin e planit zhvillimor Komunal té Gllogocit 2020-2028.

12. Draft - Korniza Afatmesme Buxhetore Komunale 2021-2023.

13. Propozim Vendim pér bashkimin dhe ndarjen e parcelave kadastrave.

14. Propozim Vendim pér dhénien né shfrvtézim afatgjaté té pronés se paluajtshme té
Komuneés ,Drejtorisé pér Kulture , Rini dhe Sport pér ndértimine dy fushave sportive né
territorin € Komunés sé Drenasit. 7 ¥

15. Té ndryshme.
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Drenas, 16. 06 .2020



Republika e Kosové
Komuna e Drenasit
Kuvendi i Komunés

Nr.f2-03Oh/1-{65854t. %.05 2020 e

PROCESVERBALI

I mbledhjes s&é Komitetit pér Politiké dhe Financa € mbajtur mé dt. 20.05.2020, ora 10:00.
Mbledhjen e kryesoi Labinot Halilaj-Kryesues.

Kryesuesi deklaroi té hapura punimet e mbledhjes té Komitetit pér politiké dhe financa ku té
pranishém ishin anétaret ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa:Kryesuesi i KomunésLabinot
Halilaj,Gani Podrimqaku, Florentina Elezi, Fitore Morina, Edolina Plakigi, Burim Bujupi.
Prezent gjaté mbledhjes sé Komitetit pér Politiké dhe Financa ishin:shefi i Kabinetit (¢
Kryetarit Flamur Curri, Drejtori pér Buxhet dhe financa Shyqyri Bublaku,Drejtori pér
Gjeodezi Kadastér dhe Proné: Ruzhdi Lestrani.

Kamiteti filloi punimet mé kété:
Rend dite:

| Procesverbali i mbledhjes s& Komitetit pér Politiké dhe Financa 1€ di. 20.03.2020.
Propozim Vendim pér shpalljen e interesit t& pérgjithshém publik 1€ ngastrave kadastrave,
né té cilat ndodhen burimi i ujit t& pijes dhe rezervari i ujit ku ndodhet edhe objekti né @
cilin jané 1€ vendosura edhe pompat.

Raportimi i Kryetarit pér pjesén e mjeteve financiare t¢ shpenzuara pér menaxhimin e
situatés nga COVID -19.

4. Propozim Vendim pér rritjen dhe bartjen 1€ hyrave vetanake nga viti 2019 né vitin
2020.me ndryshime.

T¢ ndryshme.
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Kryesuesi i Kuvendit, Labinot Halilaj:hapi mbledhjen ¢ KPF. pasi pérshéndeti t¢ pranishmit,
prezantoi rendin e dités, i njoftoi anétarét e KPF-sé se kemi edhe njé pika shtesé pér rendin e
dit€s: 1. Propozim Vendim pér rritjen dhe bartjen t€ hyrave vetanake nga viti 2019 né vitin
2020.me ndryshime sipas rekomandimeve t& Ministrisé sé Financave me ndryshim pér 0.08
cent intervenim prej thesarit.

Pasi nuk pati diskutime tjera Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj- hodhi n¢ votim
réndin e dités sé bashku me njé piké shtesé, prezent gjaté votimit ishin 6 anétaré:

Pér votuan 6 anétar

Kundér nuk pati.

Abstenim nuk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj- hapi diskutimin pér pikén ¢ paré té rendit &
dités: 2. Procesverbali i mbledhjes sé rregullt ¢ Kuvendit Komunal t¢ dt. 30.04.2020.

Pasi nuk pati diskutime Kryesuesi i Kuvendit - hodhi né votim pikén e paré 1€ réndit e dités
prezent gjaté votimit ishin 6 andtaré:

Pér votuan 6 anétar

Kundér nuk pati.

Abstenim nuk pati.

Kaloim te pika e dyté e rendit 1 dités:2Propozim Vendim pér shpalljen e interesit t&
pérgjithshém publik t& ngastrave kadastrave, né té cilat ndodhen burimi i ujit @ pijes dhe
rezervari i ujit ku ndodhet edhe objekti né 18 cilin jang €& vendosura edhe pompat.

A ban njg hyrje.njé prezantim né pika t& shkurtra zoti Lestrani.

Drejtori pér Gjeodezi Kadastér dhe Proné Ruzhdi Lestrani-pérshéndetje pér & gjithé, para
Jush &hté njé propozim vendim pér shpalljen né interes @ pérgjithshém né interes publik @
ngastrav Kadastrale n€ 1€ cilat ndodhet burimi i uji & pijeshem € cilat ngastra éshté ba njé
investim nga nderkomtarté pér njé periudhé kohore pes€ giashté vjegare aty jané funizu banorét ¢
Krejkovés dhe njé pjesé e banoréve t& Drenasit nga ky rezervar burim i ujit. po prona si proné
&shié proné private. Tash kena mi perdor procedurat & Ligji nuk na Iejon me ba as njs
marrveshje me pronaré, me asnjé pronar,por mujna me ba nese pajtojné momerandum qé me
shku me procedura ma té shpejt q€ mos mu vonu me procedura t& shpronsimit pér ndryshe t¢
gjitha pronat gé ka investua Komuna dhe do t& investon Komuna duhet me dalé né emer &
Komunés n¢ bazé t¢ Ligjit, L/092.ai i parasheh mu kthy n€ pron t&¢ Komunés masparitani mu ba
investimi prej shteti ose nga ni donator dometha si¢ keté¢ 1€ njoftum aty jané rezervari
janépompat veq procedura e titullarit duhet mu ndrushu.

Faleminderit shumé a ka dikush dicka po zoti Burim Bujupi:faliminderit kryesues pérshendetje
pér 1€ gjithé sépari informacioni ke shumé i mangét dhe i shkurt prej drejtorit ishe ka miré me na
Jap pak sqarim ma tepér ju thaté se &shté ndertu rezervart edhe pompat prej njé investitorit
ndérkombtar sigurisht se shénimet Jang dikund dhe ekzistoin me na tregu sakétsishté. e dyta tha
s¢ ¢do investim q& e bén Komuna kthehet né proné¢ Komunale at¢her Komuna ska investua
kurgja pér mu kthye né proné Komunale.dhe a keni bisedua me pronarin se sa e ka interesin aj
per me ja jap Komunés Kété proné.
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Drejtori pér Gjeodezi Kadastér dhe Proné Ruzhdi Lestrani-na tash jem duke folur pér ligj &
ri se ligji i vjetér kur ka qené atéheré éshié bé njé marrveshej né mes pronaréve dhe Komunés pér
mu punésu dy veté n€ até koh€¢ se na tash jem wj fol pér ligjiin e ri. se nuk t& le kérkosh me
ndértua kurgja n€ proné private pa pas marréveshje paraprake se tash ligji i ri ka ndryshu.

Burim Bujupi me gfar kémbim apo me gfar mase ja ka jap pronén private pér mi vendos pompat
dhe rezerva.t kur ska t€ hyra € rijedhshme qé merr.

Drejtori pér Gjeodezi Kadastér dhe Proné Ruzhdi Lestrani -ka pas marréveshje paraprake
per mu punsu dy veté mes pronarit dhe Komunés dhe ujésjellésin dhe jang punsu . Kena bisedu
na me pronarin dhe aj ka paragit kérkesat e veta q¢ na me bé marréveshje me ta. aji spo doné me
ba as shpronésim e as nuk doné kémbim por kérkon me bé marréveshje me ja puénsu dy vetg né
ujésjellés. Na nuk na lejon ligji me bé marréveshje.nuk mundemi me i tha ne kompanisé me ja
marr dy vet¢ né¢ pun€. Kémbim nuk doné veg mi shti dy veté né puné jo né vend @& Komunés po
na me ba marréveshje me ujésjellésin rajonal Prishtina dhe pronarin per me ja marr dy veté né
puné mi tha na ujésjellésit me ja marré dy veté né puné familjes Podrimgaku.Ata s pranojné
marréveshje gojore vetém me shkrim. Té ujésjell&sit skan pranu se éshié e kundérligjshme na
kemi fol me ta ndryshe kéta pa shkrim s'pranojné kémbim s"pranojné e vetmja mundési éshté me
fillu me shpronésim bashk me infrasteukturén percjellése.njé ari e gjysme &shié dhe nyejt e
ujésjell@sit tjerat jané rrugé nga prona private ku &shté rrugé deri te rezervari duhet mu shpronsu.
Burim Bujupi ne veg deshém me pas njé sqarim ma shumé se ne e rekomandoim pér Kuvend,
pasi ¢ zoti Podrimqaku &sht¢ anétar i kuvendit ka gqené miré me na fol pak ma tepér se dshté i
gasaj lagje.

Gani Podrimgaku mé falni se uné e kam axhé pronarin dhe kam vendos mos me fol ¢ as me votu
pér mos me ndiku as ne komitet as ne Kuvend sa per sqarim ¢ sqaroi drejtori.

Kryesuesi:a ka dikush dicka apo e rekomandoim pér Kuvend me sqarime shtesé pra hedhim ng
votim se vota e kryesuesit né késo raste éshté e dy fishté votojmé:

Pér votuan 3 anétar
Kundér nuk pati
Abstenim 3.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér pikén ¢ treté te rendit &
dités: 3Raportimi i Kryetarit pér pjesén e mjeteve financiare & shpenzuara pér menaxhimin e
situatés nga COVID -19.

Meqé kryetari nuk &shté kétu me pas qené kétu e kish sqarua veté.a e do dikush fjalén po zoti
Bujupi.

Burim Bujupi:faleminderit uné me sa ¢ kam pranuar materialin raporti financiar pér shpenzimet
e rastit COVID-19. me shkrim nuk na ka ardh dhe nuk &shté hera ¢ par€ g€ nuk na vijné raportet
me shkrim ma herét pér mu pérgatit na ma miré ka qené se nuk &shté hera ¢ paré q¢ nuk vijné
materialet. ju lutem mos t& pérséritet ma.

Kryesuesi kérkoi mirékuptim pér raportin sepse nga njéheré se ka mundési me ndodhé njé
shpenzim brenda dités vérejtjet me vend éshié se vérejtjet i marré si gjana t& mira se rasti covid
Eshté ende me per ndryshe me pas gené Kryetari kish dha sqarim edhe ma shumé,

Kryesusi po drejtor Shyqyri Bublaku njé sqarim né pika té shkurta sa i pérket shpenzimet pér
pandemi Komuna ¢ Drenasit ka nda mjete prej 229200 €.prej tyre jané shpenzua deri mé sot
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85000€, nga granti geveritar t€ cilat kané shku pér pako higjienike dhe pako ushgimore dhe
30.000,nga t& hyrat vetanake do me tha shuma ¢ gjithmbarshme deri mé tash ¢ shpenzuar &shié
115000€.jané né proceduré edhe 15000 €.pér shpenzim dhe besoj se brenda dy tri dité kryhet se
&sht€ nxjerr urdhérblerja &shté vetém ekzekutimi i pagesés. Domethéné 115000€ edhe 15000€
béjné gjithsej jané 130000€.besoj qé financiarisht ju kemi pérgjigje si Kuvend me financa pér
menaxhimin e pandemisé.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj, rekomandim pér kuvend.kalojmé te pika e
kat€rt q€ ky propozim vendim &shté aprovuar né Kuvend me datén 30.04.2020,hapi diskutimin
per pikén ¢ katér te rendit (& dités: 4. Propozim Vendim pér rritjen dhe bartjen t€ hyrave vetanake
nga viti 2019 né vitin 2020, me ndryshime pér 0.08cent.

Drejtori i Financave Shyqiri Bublaku.éshé nj¢ gabim teknik prej 0.08 cent informaté q& ka
ardhur prej thesarit me shifra & plota.Ne ¢do dokumente ¢do raport gé ¢ béjmé .¢do shkresé
duhet me u bazu né raportet e friballancit nuk guxon mos me u bazu ne ta ato jané dokumente
bazike dhe ata na i kané dérgua me shifra té plota .K&tu ka rrjedh Ky gabim prej 0.08cent &shté
ndryshimi dje kemi marr shkresén prej departamentit t& buxhetit zyrtarit analistit t& buxhetit pér
Komunén ¢ Drenasit dhe na kané kérku qé & b&jmé plotésim ndryshimin 0.08cent q& duhet 1&
shkoj n€ kuvend t& behét ky ndryshim.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj, i fioj € votojné pér rekomandim pér kuvend.
prezent gjaté votimit ishin 6 angtar;

Pér votuan 6 anétar

Kundér nuk pati

Abstenim nuk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér pikén e pest& & rendit &
dités: 5. T¢é ndryshme.

Pasi nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime, kryesuesi i Kuvendit Komunal konsideroi si &
mbyllur seancén.

Mbledhja pérfundoj rreth orés: 10: 42 min.

Drenas 20.05.2020

Zahrie Podrimqa?&; Subashi
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=~ Republika e Kosovés
GEL l'fg g g g lSc%ubl ka Kosova-Republic of Kosovo
GLL MUNICIPALITY Komuna e Drenasit

o ’\f 7400‘ 120406

Né véshtrim té& nenit 58. paragrafi 1, nén-paragrafi h té Ligjit Vetégeverisjes Lokale nr.03/L-040, nenit
34.6 1€ Statutit t&¢ Komunés sé Drenasit, Rregullores 12 nr.320-19332 pér kushtet, kriteret dhe
procedurat e ndarjes s€ subvencioneve, rregullores MF-NR 04/2017 Mbi Kriteret. Standardet dhe
Procedurat e Financimit Publik t& OJQ-ve, vendimit me nr12.nr.400-37743 t& datés 03.07.2018 Pér
plotésim ndryshimin e Rregullores nr12-320-19338 pér kushtet, kriteret dhe procedurat e ndarjes sé
subvencioneve, pastaj Buxheti i miratuar nga Kuvendi i Komunés s& Drenasit pér vitin 2020. Me
propozim t€ Drejtoris€ pér Kulturg, Rini dhe Sport, Kryetari i Komunés para Kuvendit paraget kété:

_ PROPOZIM
VENDIM PER FINANCIMIN E PROJEKTIT

Neni 1.

Me kété propozim vendim, kérkohet mbéshtetja financiare pér projektin e KB,.Feronikeli™.
Lidhur me mbulimin e shpenzimeve pér sezonin pranveror-vjeshtor 2020, anétar i Superligés sé
Kosovés.

Neni 2.

Projekti i KB,.Feronikeli”, pérkrahet me shumén prej 6,200.00€ (gjashté mijé e dyqind euro), mjete
té cilat do 1€ shfrytézohen pér mbulimin e shpenzimeve pér vitin 2020.
Neni 3.

Financimi - Subvencionimi i projektit do t& bghet nga Buxheti i DRKS-né nga kategoria ekonomike e
shpenzimeve, subvencioneve dhe tranfereve, kodi ekonomik 21/611/85001/21200/0000/0820.

Neni 4.

Mijetet financiare barten né& konton e KB,,Feronikeli”. Drejtorati i Kulturés, Rinisé dhe Sportit &éshté e
obliguar g€ pér shumén e mjeteve pér financimin e pérmendur né nenin 2 té kétij propozim vendimi t&
pércjellé implementimin e projektit, duke kérkuar nga KB,.Feronikeli”, qé t& béj raport tekstual dhe
financiar n€ ményré g€ (€ njoftoj DKRS-n& pér ményrén e shpenzimeve té mjeteve financiare.

Neni 5.

Ky propozim vendim hyn né fugi ditén e aprovimit nga ana e Kuvendit ¢ Komun#&s s& Drenasit dhe
vlerésimit (€ ligishméris€ nga ana e MAPL-sg, pér zbatimin e tij do t& kujdeset: Kryetari i Komunés,




Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo

A E KOSOVES :
AGLLOGOC ! Komuna e Drenasit

GLLOGOC MUNICIPALITY Zyra e Kryetarit
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Né véshtrim t€ nenit 58, paragrafi 1. nén-paragrafi h té Ligjit Vetégeverisjes Lokale nr.03/L.-040, nenit
34.6 (€ Statutit t&€ Komunés s& Drenasit, Rregullores 12 nr.320-19332 pér kushtet, kriteret dhe
procedurat e ndarjes s¢ subvencioneve, rregullores MF-NR 04/2017 Mbi Kriteret. Standardet dhe
Procedurat e Financimit Publik & 0JQ-ve, vendimit me nrl12.nr.400-37743 té datés 03.07.2018 Pér
plotésim ndryshimin e Rregullores nri12-320-19338 pér kushtet, kriteret dhe procedurat e ndarjes sé
subvencioneve, pastaj Buxheti i miratuar nga Kuvendi i Komunés s& Drenasit pér vitin 2020. Me
propozim t&€ Drejtorisé pér Kulturg&, Rini dhe Sport, Kryetari i Komunés para Kuvendit paraqet kété:

RE

PROPOZIM
VENDIM PER FINANCIMIN E PROJEKTIT

Neni 1.

Me kété propozim vendim, kérkohet mbéshtetja financiare pér projektin e KF ,,Drenasi”.
Lidhur me mbulimin e shpenzimeve pér sezonin pranveror-vjeshtor 2020, anétare e Ligés sé& Paré té
Kosovés.

Neni 2.

Projekti i KF ,,Drenasi ™, pérkrahet me shumén prej 6,000.00€ (gjashté mijé euro), mjete té cilat do
t& shirytézohen pér mbulimin e shpenzimeve té klubit pér vitin 2020
Neni 3.

Financimi-Subvencionimi i projektit do t& béhet nga Buxheti i DRKS-sé nga kategoria ekonomike e
shpenzimeve, subvencioneve dhe tranfereve, kodi ekonomik 21/611/85001/21200/0000/0820.

Neni 4.

Mijetet financiare barten ne konton e KF ,,Drenasi”. Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport &éshté e
obliguar q& pér shumén e mjeteve pér financimin e pérmendur né nenin 2 t& kétij propozim vendimi &
pércjellé implementimin e projektit, duke kérkuar nga KF ..Drenasi”, qé€ t€ bEj raport tekstual dhe
financiar né ményré qé té njoftoj DKRS-né pér ményrén e shpenzimeve & mjeteve financiare.

Neni 5.
Ky propozim vendim hyn né fugi ditén e aprovimit nga ana e Kuvendit t&¢ Komunés sé Drenasit dhe

vlerésimit t& ligjshmeérisé nga ana e MAPL-$&, pér zbatimin e tij do té kujdeset: Kryetari i Komunés,
Drejtoria pér Buxhet dhe Financa dhe Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport.
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Né& véshtrim (€ nenit 58, paragrafi |, nén-paragrafi h 1€ Ligjit Vetéqeverisjes Lokale nr.03/L-040,
nenit 34.6 t€ Statutit t&¢ Komunés sé Drenasit, Rregullores 12 nr.320-19332 pér kushtet, kriteret dhe
procedurat e ndarjes sé subvencioneve, rregullores MF-NR 04/2017 Mbi Kriteret, Standardet dhe
Procedurat e Financimit Publik té¢ OJQ-ve, vendimit me nr12.nr.400-37743 t& datés 03.07.2018 Pér
plotésim ndryshimin e Rregullores nri12-320-19338 pér kushtet, kriteret dhe procedurat e ndarjes s¢
subvencioneve, pastaj Buxheti i miratuar nga Kuvendi i Komunés sé¢ Drenasit pér vitin 2020. Me
propozim t& Drejtorisé pér Kulturé, Rini dhe Sport. Kryetari i Komunés para Kuvendit paraget kété:

PROPOZIM
VENDIM PER FINANCIMIN E PROJEKTIT

Neni 1.

Me kété propozim vendim, kérkohet mbéshtetja financiare pér projektin e KV.,Feronikeli”.
Lidhur me mbulimin e shpenzimeve pér sezonin pranveror-vieshtor 2020, anétar i Superligés sé
Kosovés.

Neni 2.

Projekti i KV, Feronikeli”, pérkrahet me shumén prej 2,000.00€ (dy mijé euro), mjete t& cilat do té
shfrytézohen pér mbulimin e shpenzimeve té klubit pér vitin 2020.
Neni 3.

Financimi-Subvencionimi i projektit do té b&het nga Buxheti i DRKS-sé& nga kategoria ekonomike e
shpenzimeve, subvencioneve dhe tranfereve, kodi ekonomik 21/611/85001/21200/0000/0820.

Neni 4.

Mjetet financiare barten né konton e KV.,Feronikeli”. Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport Eshté e
obliguar g€ pér shumén e mjeteve pér financimin e pérmendur né nenin 2 t& kétij propozim vendimi t&
pércjellé implementimin e projektit, duke kérkuar nga KV, Feronikeli”, qé t& b&j raport tekstual dhe
financiar n€ ményré q€ t€ njoftoj DKRS-né& pér ményrén e shpenzimeve té mjeteve financiare.

Neni 5.
Ky propozim vendim hyn né fugi ditén e aprovimit nga ana e Kuvendit t&¢ Komunés sé Drenasit dhe

vlerésimit t€ ligishmérisé nga ana e MAPL-s&, pér zbatimin_e tij do 1€ kujdeset: Kryetari i Komunés,
Drejtoria pér Buxhet dhe Financa dhe Drejtoria pér Kulturél,‘mﬁéi’s-port.
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Komuna e Drenasit
Zyra e Kryetarit Sowesi

Né€ véshtrim € nenit 58, paragrafi |, nén-paragrafi h (€ Ligjit Vetéqeverisjes Lokale nr.03/L-040. nenit
34.6 € Statutit &€ Komunés sé Drenasit, Rregullores 12 nr.320-19332 pér kushtet. kriteret dhe
procedurat e ndarjes sé subvencioneve, rregullores MF-NR 04/2017 Mbi Kriteret, Standardet dhe
Procedurat e Financimit Publik t& OJQ-ve, vendimit me nr12.nr.400-37743 t& datés 03.07.2018 Pér
plotésim ndryshimin e Rregullores nr12-320-19338 pér kushtet, kriteret dhe procedurat e ndarjes sé
subvencioneve, pastaj Buxheti i miratuar nga Kuvendi i Komunés sé¢ Drenasit pér vitin 2020. Me
propozim t& Drejtoris€ pér Kulturg, Rini dhe Sport, Kryetari i Komunés para Kuvendit paraget kété:

PROPOZIM
VENDIM PER FINANCIMIN E PROJEKTIT

Neni 1.

Me két€ propozim vendim, kérkohet mbéshtetja financiare pér projektin e KH ,,Drenica”(M).
Lidhur me mbulimin e shpenzimeve pér sezonin pranveror-vjeshtor 2020, anétare e Superligés sé
Kosovés.

Neni 2.

Projekti i KH,,Drenica”, (M) pérkrahet me shumén prej 8,000.00€ (teté mijé euro), mjete té cilat do
t€ shfrytézohen pér mbulimin e shpenzimeve (& klubit pér vitin 2020.

Neni 3.

Financimi-Subvencionimi i projektit do t& béhet nga Buxheti i DRKS-s& nga kategoria ekonomike e
shpenzimeve, subvencioneve dhe transfereve , kodi ekonomik 21/611/85001/21200/0000/0820.

Neni 4.

Mjetet financiare barten né& konton e KH ..Drenica™ (M). Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport &shté e
obliguar q& pér shumén e mjeteve pér financimin e pérmendur né nenin 2.té kétij propozim vendimi té
percjellé implementimin e projektit, duke kérkuar nga KH ,,Drenica™ (M), gé t& béj raport tekstual dhe
financiar né ményré qé t& njoftoj DKRS-né pér ményrén e shpenzimeve té mjeteve financiare.

Neni 5.
Ky propozim vendim hyn né fuqi ditén e aprovimit nga ana ¢ Kuvendit t& Komunés sé Drenasit dhe

vlerésimit t€ ligjshmérisé nga ana e MAPL-s&, pér zbatimin e tij do & kujdeset: Kryetari i Komunés,
Drejtoria pér Buxhet dhe Financa dhe Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport.

ARI I KOMUNES
[

%‘ iz Lladrovel
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NEé véshtrim t€ nenit 58. paragrafi I, nén-paragrafi h t& Ligjit Vetégeverisjes Lokale nr.03/1.-040, nenit
34.6 € Statutit 1€ Komunés s€ Drenasit. Rregullores 12 nr.320-19332 pér kushtet. kriteret dhe
procedurat e ndarjes sé subvencioneve, rregullores MF-NR 04/2017 Mbi Kriteret, Standardet dhe
Procedurat e Financimit Publik t&¢ OJQ-ve. vendimit me nrl12.nr.400-37743 € datés 03.07.2018 Pér
plotésim ndryshimin e Rregullores nr12-320-19338 pér kushtet, kriteret dhe procedurat e ndarjes s¢
subvencioneve, pastaj Buxheti i miratuar nga Kuvendi i Komunés sé Drenasit pér vitin 2020. Me
propozim t& Drejtoris€ pér Kulturé. Rini dhe Sport. Kryetari i Komunés para Kuvendit paraget kété:

. PROPOZIM
VENDIM PER FINANCIMIN E PROJEKTIT

Neni 1.

Me kété propozim vendim, kérkohet mbéshtetja financiare pér projektin e KF ..Feronikeli™.
Lidhur me mbulimin e shpenzimeve pér sezonin pranveror-vjeshtor 2020. anétar i Superligés sé
Kosovés.

Neni 2.

Projekti i KF ,.Feronikeli ”, pérkrahet me shumén prej 40,000.00€ (katérdhjeté mijé euro). mjete té
cilat do té shfrytézohen pér mbulimin e shpenzimeve t& klubit pér vitin 2020.
Neni 3.

Financimi-Subvencionimi i projektit do té béhet nga Buxheti i DRKS-s€ nga kategoria ekonomike ¢
shpenzimeve, subvencioneve dhe tranfereve, kodi ekonomik 21/611/85001/21200/0000/0820.

Neni 4.
Mijetet financiare barten né konton e KF,,Feronikeli”. Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport éshté e
obliguar gé pér shumén e mjeteve pér financimin e pérmendur né nenin 2 t€ kétij propozim vendimi t&
pércjellé implementimin e projektit. duke kérkuar nga KF.,Feronikeli”. qé t& b&j raport tekstual dhe
financiar né ményré gé té njoftoj DKRS-né pér ményrén e shpenzimeve t€ mjeteve financiare.

Neni 5.

Ky propozim vendim hyn né fugi ditén e aprovimit nga ana e Kuvendit t¢ Komunés s€¢ Drenasit dhe
vlerésimit & ligishmérisé nga ana e MAPL-sé. pér zbatimin e tij do t& kujdeset: Kryetari i Komunés,
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NE véshtrim t& nenit 58. paragrafi |, nén-paragrafi h t& Ligjit Vetéqgeverisjes Lokale nr.03/L-040, nenit
34.6 € Statutit t&¢ Komunés sé Drenasit, Rregullores 12 nr.320-19332 pér kushtet, kriteret dhe
procedurat e ndarjes sé subvencioneve, rregullores MF-NR 04/2017 Mbi Kriteret, Standardet dhe
Procedurat e Financimit Publik t& OJQ-ve. vendimit me nrl12.nr.400-37743 & datés 03.07.2018 Pér
plotésim ndryshimin e Rregullores nr12-320-19338 pér kushtet, kriteret dhe procedurat e ndarjes sé
subvencioneve, pastaj Buxheti i miratuar nga Kuvendi i Komunés s&¢ Drenasit pér vitin 2020. Me
propozim t& Drejtorisé p&r Kulturg, Rini dhe Sport, Kryetari i Komunés para Kuvendit paraget kété:

PROPOZIM
VENDIM PER FINANCIMIN E PROJEKTIT

Neni 1.

Me kété propozim vendim, kérkohet mbéshtetja financiare pér projektin SHKA ,.Shote Galica™.
Lidhur me mbulimin e shpenzimeve pér zhvillimin e aktivitetit pér vitin 2020.
Neni 2.

Projekti i SHKA ,,Shote Galica™ pérkrahet me shumén prej 2,000.00€ (dy mijé euro), mjete té cilat
do t& shfrytézohen pér mbulimin e shpenzimeve té Shogéris Kulturore Artistike pér vitin 2020.
Neni 3.

Financimi-Subvencionimi i projektit do t& béhet nga Buxheti i DRKS-sé nga kategoria ekonomike e
shpenzimeve, subvencioneve dhe tranfereve, kodi ekonomik 21/611/85001/200/0000/0820

Neni 4.

Mijetet financiare barten né konton e SHKA ,,Shote Galica™. Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport
gshté e obliguar q€ pér shumén e mjeteve pér financimin e pérmendur né nenin 2 té kétij propozim
vendimi & pércjellé implementimin e projektit, duke kérkuar nga SHKA _.Shote Galica™, qé té béj
raport tekstual dhe financiar né ményré gé té njoftoj DKRS-n& pér ményrén e shpenzimeve t& mjeteve
financiare.

Neni 5.

Ky propozim vendim hyn né fuqi ditén e aprovimit nga ana e Kuvendit t& Komunés sé Drenasit dhe
vleresmn t€ ligishmérisé nga ana ¢ MAPL sé pér zbatimin e t|_| do té ku1deset Kryetari i Komunés,
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Ne¢ véshtrim 1€ nenit 58. paragrai' I, nén-paragrafi h té Ligjit Vetéqeverisjes L.okale nr.03/L.-040. nenit
34.6 € Statutit € Komunés s¢ Drenasit, Rregullores 12 nr.320-19332 pér kushtet. kriteret dhe
procedurat e ndarjes sé subvencioneve, rregullores MF-NR 04/2017 Mbi Kriteret, Standardet dhe
Procedurat e Financimit Publik t& OJQ-ve, vendimit me nrl2.nr.400-37743 t€ datés 03.07.2018 Pér
plotésim ndryshimin e Rregullores nr12-320-19338 pér kushtet, kriteret dhe procedurat e ndarjes sé
subvencioneve, pastaj Buxheti i miratuar nga Kuvendi i Komunés s€¢ Drenasit pér vitin 2020. Me
propozim t& Drejtorisé pér Kulturé. Rini dhe Sport, Kryetari i Komunés para Kuvendit paraget kété:

_ PROPOZIM
VENDIM PER FINANCIMIN E PROJEKTIT

Neni 1.

Me kété propozim vendim, kérkohet mbéshtetja financiare pér projektin OJQ ..Shgipet e Drenicés”.
Lidhur me mbulimin e shpenzimeve pér zhvillimin e aktivitetit p&€r vitin 2020.
Neni 2.

Projekti 1 OJQ ..Shgipet e Drenicg&s”, pérkrahet me shumén prej 2,500.00€ (dy mijé e peséqind euro).
mjete t& cilat do té shfrytézohen pér mbulimin e shpenzimeve t& OJQ-s& pér vitin 2020.
Neni 3.

Financimi-Subvencionimi i projektit do t& béhet nga Buxheti i DRKS-sé& nga kategoria ekonomike ¢
shpenzimeve, subvencioneve dhe tranfereve, kodi ekonomik 21/611/85001/200/0000/0820

Neni 4.

Mjetet financiare barten ne konton e OJQ ,.Shgipet e Drenicés™. Drejtoria pér Kulturé. Rinis dhe Sport
éshté e obliguar gé pér shumén e mjeteve pér financimin e pérmendur né nenin 2 t€ kétij propozim
vendimi té pércjellé implementimin e projektit, duke kérkuar nga OJQ ..Shqipet e Drenicés™, & t€ b€}
raport tekstual dhe financiar né ményré gé té njofioj DKRS-né pér ményrén e shpenzimeve € mjeteve
financiare.

Neni 5.

Ky propozim vendim hyn né fuqi ditén e aprovimit nga ana e Kuvendit t&¢ Komungs s¢ Drenasit dhe
vlereslmu té hg_jshmérlse nga ana e \flAPL sc pér zbatimin_e~+j do @ kUJdeset Kryetari i Komunés.
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Né véshtrim t& nenit 58. paragrafi 1, nén-paragrafi h té Ligjit Vetéqgeverisjes Lokale nr.03/L-040. nenit
34.6 té Statutit t& Komunés sé Drenasit, Rregullores 12 nr.320-19332 pér kushtet, kriteret dhe
procedurat e ndarjes s€ subvencioneve, rregullores MF-NR 04/2017 Mbi Kriteret, Standardet dhe
Procedurat e Financimit Publik t& OJQ-ve, vendimit me nrl12.nr.400-37743 € datés 03.07.2018 Pér
plotésim ndryshimin e Rregullores nr12-320-19338 pér kushtet, kriteret dhe procedurat e ndarjes sé
subvencioneve, pastaj Buxheti i miratuar nga Kuvendi i Komunés s€¢ Drenasit pér vitin 2020. Me
propozim t€& Drejtorisé pér Kulturg, Rini dhe Sport, Kryetari i Komunés para Kuvendit paraqet kété:

_ PROPOZIM
VENDIM PER FINANCIMIN E PROJEKTIT

Neni 1.

Me kété propozim vendim, kérkohet mbéshtetja financiare pér projektin e Késhillit t&€ Veprimit Rinor

Lokal (KVRL) — Drenas, lidhur me mbulimin e shpenzimeve pér zhvillimin e aktiviteteve pér vitin
2020.

Neni 2.

Projekti i Ké&shillit t¢ Veprimit Rinor Lokal (KVRL) — Drenas, pérkrahet me shumén prej 3,000.00€
(tre mijé euro), mjete & cilat do 1€ shfrytézohen pér mbulimin e shpenzimeve pér vitin 2020.
Neni 3.

Financimi-Subvencionimi i projektit do t& b&het nga Buxheti i DRKS-sé nga kategoria ekonomike e
shpenzimeve, subvencioneve dhe tranfereve, kodi ekonomik 21/611/85001/200/0000/0820

Neni 4.

Mjetet financiare barten né konton e Késhillit t& Veprimit Rinor Lokal(KVRL)-Drenas. Drejtoria pér
Kulturé, Rini dhe Sport &shté e obliguar gé pér shumén e mjeteve pér financimin e pérmendur né nenin
2 t& kétij propozim vendimi té pércjellé implementimin e projektit, duke kérkuar nga Késhilli i Veprimit
Rinor Lokal (KVRL) — Drenas, gé t&€ b&j raport tekstual dhe financiar né ményré qé t€ njoftoj DKRS-
né pér ményrén e shpenzimeve té mjeteve financiare.

Neni 5.
Ky propozim vendim hyn né fuqi ditén e aprovimit nga ana ¢ Kuvendit t&€ Komunés sé Drenasit dhe

vierésimit t€ ligjshmérisé nga ana e MAPL-s€, pér zbatlml e tij do t& kujdeset: Kryetari i Komunés,
Drejtoria pér Buxhet dhe Financa dhe Drejtoria pg W
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DATE/A: 16.06.2020 g
PER/ZA/TO: Asamblistét e Kuvendit té Komunés\ﬂ)?e’@
NGA/OD/FROM: Ramiz Lladrovci. Kryetar i Komunés s¢ Drefasit:

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | Njoftim rreth pérfundimit t& kontratés s¢ shfrytél
paluajtshme t& Komunés sé Drenasit!

Té nderuar anétaré & Kuvendit t¢ Komunés sé Drenasit,

Duke pasur pér bazé Ligjin Nr. 06/L.-092 pér Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés
s¢ Paluajtshme & Komunés, respektivisht nenin 23 paragrafin | dhe 2, ju njoftoj si né vijim:

Komuna e Drenasit gjaté viteve paraprake ka lidhur disa kontrata pér dhénien né shfrytézim &
pronés s¢ paluajtshme t& Komunés, & cilave kontrata ju ka skaduar afati i shfrytézimit, andaj
ashtu si¢ me obligon legjislacioni né fugi po ju njoftoj me ato prona:

Kontrata e lidhur me daté 13/05/2010., me nr.465-1036, me sipérfage 0.10.00 ha, e cila éshté
piesé e ngastrés nr.1/8, né Zonén Kadastrale né Komoran.

Shirytézues i pérkohsh&€m (10 vite) ka gené N.SH “EURO-B-LAB™ me Sala Shala-Gjoshi nga
fshati Sankoc.

Duke mos pasur asnjé mundési t& vazhdimit & tyre, sepse njé gjé té tillé e ndalon neni 23
paragrafi | i Ligjit Nr.06/L-092 pér Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé
Paluajtshme t& Komunés, i cili thoté: Pas pérfundimit & afatit t¢ pércaktuar né kontratén pér
dhénien né shirytézim & pronés sé paluajtshme t&é komunés. prona i kthehet komunés, né kété
formé& duke mos lejuar asnjé vazhdim (& asnjé kontrate, pa marr parasysh investimet e béra
nga personat gé e kané pasur né shfrytézim pronén e paluajtshme komunale.

Sa pér informacionin tuaj, né lidhje me két€ ¢éshtje i kemi shkruar edhe Ministriné sé
Administrimit t&€ Pushtetit Lokal. ku i kemi kérkuar sqarime se si & veprojmé, e njéjta &shté
pergjigjur se (€ gjitha pronat e dhéna né shirytézim pas pérfundimit t¢ afatit t&é pércaktuar né
kontraté i kthehen komunés.



Andaj, prona e lartcekura. edhe né bazé (& listés sé veganté. ashtu si¢ e parasheh neni 13
paragrafi 1 i Ligjit Nr. 06/L-092 pér Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé
Paluajtshme t& Komunés. nuk &hté paraparé qé té ipet né shfrytézim pér kété vit. po ashtu kjo
parcelé do (€ vlerésohet nga ana e Komunés sé Drenasit. se e njéjta a do 1& ipet né shfrytézim
apo do (& shfrytézohet pér interesat e Komunés sé Drenasit, gjithnjé né pérputhje me planin
zhvillimor ekonomik 1€ Komunés soné.

¢ Bashkangjitur gjeni kérkesén nga Komuna e Drenasit, si dhe pérgjigien ¢ MAPL-sé
Nr.463-32, té datés 10.01.2020.
Y.



From: Flamur Curri

Sent: 11 December 2019 10:10

To: Besim Murtezani; Xhevat Tafa

Cc: Ramiz Lladrovci; Rozafa Ukimeraj; Nazmi Hasi
Subject: Kérkesé nga Komuna e Drenasit!

Té nderuar,

Po ju shkruaj né lidhje me Ligjin Nr.06/L-092 pér Dhénien n& Shfrytézim dhe Kémbimin e
Pronés sé Paluajtshme Komunale, i cili ka hyré né fuqi né Mars t& vitit 2019, e gjithé kjo duke
pasur parasysh g cdo veprim nga ana e Institucioneve Lokale do t& kété pér bazé vlerésimin
e ligishmérisé nga ana juaj, respektivisht MAPL-s&, né lidhje me kéts ¢éshtje.

Komuna e Drenasit, nder vite ka dhéne né& shfrytézim disa prona t& paluajtshme, disa prej té
cilave né shfrytézim afatshkurtér e disa né shfrytézim afatgjaté.

Kohet e fundit kemi shumé kérkesa pér vazhdimin e kontratave nga ana e shfrytézuesve té
pronave & paluajtshme, t€ cilat i kané pasur né shfrytézim afatshkurtér, e té ciléve ju ka
skaduar afati i shfryt#zimit, gjithnjé t& njgjtit duke u bazuar né kontratat e nénshkruara me
Zyrtarin Kryesor Administrativ, né t& cilat kontrata ésht# lené edhe mundésia e vazhdimit té
tyre. Problemi shfaget kur kemi parasysh paragrafin 1 t& nenit 23 t& Ligjit Nr.06/L-092 pér
Dhénien n& Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés s& Paluajtshme Komunale, i cili thoté: Pas
pérfundimit té afatit t& pércaktuar né kontratén pér dhénien né shfrytézim t& pronés
sé paluajtshme t& komunés, prona i kthehet komunés.

Me mirékuptim kérkojmé nga ana juaj, nése éshté e mundshme ndonj& mundési e vazhdimit
té atyre kontratave, (gjithnjé duke u vazhduar prona e dhéne né shfrytézim pérmes Kuvendit)
té cilat jo vetém i kané pérmbushur obligimet kontraktuale por edhe t& njgjtat i kang tejkaluar,
p-sh. kemi biznese té cilat e kané dyfishuar apo trefishuar investimin pér té cilin jang zotuar,
si dhe e kané trefishuar numrin e punétoreve,

Andaj, nése do t& kishim ndonjé alternativ nga ana juaj, duke u bazuar né praktikat e
ndryshme, do t& ishte e miréseardhur nga ana jong, né t& kundértén do té ndodhemi né situata
tepér té pa lakmueshme, duke démtuar jashtézakonisht shumé biznese, té cilét e kané né
shfrytézim afatshkurtér Pronén Komunale né Komunén e Drenasit, e té cilét kané béré
investime té médha.

Paraprakisht ju falénderoj pér gatishmériné dhe bashk&punimin tuaj!

Me respekt,

Flamur Curri

Shefi Kabinetit t& Kryetarit
Komuna e Drenasit

Tel; 03820040582

Mob; +38349977877

Emali; flamur.currif@rks-gov.net
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Ministria e Administrimit t€ Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

Daté: 27.12.2019

Pér: Flamur Curri, Shef i Kabinetit té Kryetarit, Komuna e Gllogocit
Lénda: Pérgjigje né kérkesé
I nderuar,

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, ka pranuar njé kéérkesé nga ju, lidhur me vazhdimin

e kontratave nga ana e shfrytézuesve té pronave t& paluajtshme té cilat i kané pasur né shfrytézim
afatshkurtér.

Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal, né pérputhje me mandatin e pércaktuar me Ligjin
Nr. 03/L-040 pér Vetiégeverisje Lokale dhe Rregulloren Nr. 02/2011 pér Fushat e Pérgjegjésisé
Administrative t& Zyrés s¢ Kryeministrit dhe Ministrive shtojca XII, duke u bazuar né vierésimin
e ligjshmé&risé sqaron se:

» MAPL, sqaron se Ligji Nr.06/1-092 pér Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés
sé Paluajtshme Komunale se pas pérfundimit t& afatit t& pércaktuar né kontratén pér
dhénien n& shfrytézim t& pronés sé paluajtshme t& komunés, prona i kthehet komunés;

e Kryetari i Komungs, obligohet qé ta njoftoj Kuvendin e Komunés pas pérfundimit t&
kontrate t&€ dhénies né shfrytézim té pronés sé paluajtshme té komunés, duke pérshkruar
giendjen aktuale t& pronés, si dhe t& jap propozimet pér destinimin e saj n& t& ardhmen.

MAPL, éshté e gatshme t& ofrojé pérkrahje dhe ndihmén e nevojshme, pér zbatimin e ploté &
obligimeve gé dalin nga legjislacioni i zbatuesh&m pér vetSgeverisje lokale n& Republikén e
Kosovis.

Me respekt,
Adrijana HodZi¢, =

Mxmﬁ e

Ramiz Lladrovei, Kryetar 1 Komunés sé Gllogocit

Lahinot Halilaj, Kryesues i Kuvendit t& Komunés sé Gllogocit
Rozafa Ukimeraj, Sekretare ¢ Pérgjithshme e MAPL-sé
Arkivit t& MAPL-sé
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N& baze€ € nenit 38 pika (h) & Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale té Republikés sé
Kosovés, nenit 10 paragrafi 2.2 t& Ligjit Nr.04/L-174 pér Planifikimin Hapésinor, Vendimit pér
dhénien e PElqimit pér Miratimin e Planit Zhvillimor Komunal t¢ Gllogocit 2020-2028 nga
Departamenti pér Planifikim Hapésinor, Ndértim dhe Banim. Ministria e Ekonomisé dhe
Ambientit, t& inicuar dhe hartuar nga Komuna e Gllogocit. Kryetari i Komunés i propozon
Kuvendit t&€ Komunés, t& miratoj kété:

PROPOZIM VENDIM
PER MIRATIMIN E PLANIT ZHVILLIMOR KOMUNAL TE GLLOGOCIT 2020-2028

Neni |

Kuvendi i Komunés s€ Gllogocit té miratoj propozim vendimin pér miratimin e Planit Zhvillimor
Komunal té Gllogocit pér periudhén 2020-2028.

Neni 2
Pjesé pérbérese e kétij propozim vendimi &shté Plani Zhvillimor Komunal i Gllogocit pér
periudhén 2020-2028.

Neni 3

Hartimi i Planit Zhvillimor Komunal t& Gllogocit 2020-2028 &shté béré nga Drejtoria pér
Planifikim Urban dhe Mbrojtje té Mjedisit né konsulencé me GIZ-in (Shogéria Gjermane pér
bashk&punim ndérkombétar), Plan A Consulting, sipas procedurave t& parapara ligjore.

Neni 4

Pér zbatimin e Planit Zhvillimor Komunal té& Gllogocit pér periudhén 2020-2028, pérgjegjése eshté
Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t& Mjedisit e Komunés sé Gllogocit.

R Ly



Neni 5

Dokumenti i planifikimit hapésinor sipas nenit | t& kétij propozim vendimi duhet t& jeté né gjuhé&
zyrtare dhe sé& paku né 3 (kopje) té shtypura e t€ vulosura dhe 3 kopje digjitale.

Neni 6

Ky vendim hyn né fugi pas miratimit nga ana e Kuvendit t¢ Komunés s¢ Gllogocit dhe vlerésimit
té ligjshmérisé nga ana e MAPL-s€ dhe pas publikimit n& Ueb fagen zyrtare t& Komunés.

ARSYETIM

Bazuar né obligimet ligjore q€ pércaktohen né Ligjin Nr.04/L-174 pér Planifikimin Hapésinor,
Komuna e Gllogocit ka filluar me procesin e hartimit € Planit Zhvillimor t€ Komunés.

Procesi i hartimit t&€ PZHK-s€ ka filluar me vendimin pér hartimin e PZHK-s€ marré nga Kuvendi
i Komunés sé Gllogocit me daté 31.01.2018, né€ t& cilén bartés i procesit t& hartimit t& PZHK-sé
&shté pércaktuar Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t& Mjedisit.

Pér t& udh&hequr procesin e planifikimit né ményré sa mé gjithépérfshirése, komuna ka themeluar
dy mekanizma:

e Ekipin Komunal pér Planifikim (EKP) - t& pérbéré nga t€ gjitha drejtorité e komunés sé
Gllogocit (Drenasit). Ekipi Komunal i Planifikimit ka shérbyer si platformé pér té¢ mbledhé
informata nga té gjitha drejtorité dhe kompanité publike né komuné, si dhe pér té¢ dhéné
kontribut né pérmbajtjen e PZHK-s€ né (€ gjitha fazat e hartimit t& tij. P& mé shumé EKP ka
shérbyer pér t&€ harmonizuar kérkesat dhe projektet t& té gjithé sektoréve né komuné.

e Ekipin Késhillues t& Komunitetit (EKK) — t& pérbéré nga t&€ gjitha komunitetet né komunén e
Gllogocit (Drenasit). Anétarét e EKK-sé jané pérfagésues té shoqérisé civile, té rinjéve, grave,
té moshuarve, personave mé aftési t& vecanta, bizneseve, komuniteteve fetare dhe kryetar€ t&
bashkésive lokale. EKK ka shérbyer si uré lidhése né mes t&¢ komunés dhe qytetaréve té
komunés. Detyré primare ¢ EKK-sé ka qené komunikimi me qytetaré rreth pérmbajtjes s&
PZHK-s€ né faza t€ ndryshme t€ hartimit.



Procesi i hartimit t& PZHK-s¢ ka kaluar ng katér faza kryesore si¢ jané: profili, vlerésimi i gjendjes
ekzistuese, koncepti i zhvillimit hapésinor, dhe prioritetet strategjike me planin e veprimit. Té
gjitha fazat jang pércjellur me pjesémarrje aktive € qytetaréve dhe akteréve tjeré relevant dhe me
mbajtjen e punétorive pér hartimin e Planit Zhvillimor Komunal 2020-2028.

Pér t& vazhduar me procedura t& métutjeshme pér miratimin e Planit Zhvillimor Komunal pér
periudhén kohore 2020-2028, bazuar dhe né nenin 11 paragrafi | nénparagrafi 1.12 dhe nenit 20
té Ligjit Nr.04/1-174 pér Planifikimin Hapé&sinor dhe Udh&zimit Administrativ t& MMPH-sé&
Nr.05/2014 pér pjesémarrjen e publikut né Planifikimin Hapésinor, neni 4 paragrafi 3 pika 3.1,
neni 7 paragrafi 2 dhe 3. nenit 8, 10, 12, éshté miratuar vendimi pér shpalljen né shqyrtimin publik
t¢ Projekt-Planit Zhvillimor Komunal t& Gllogocit 2020-2028.

Pas miratimit t¢& vendimit pér shpalljen n& shqyrtim publik t& Projekt-Planit Zhvillimor Komunal
té Gllogocit pér periudhén 2020-2028, Komuna e Gllogocit ka shpallur njoftimin publik né té cilén
Jan€ njoftuar qytetaret se do t&é b&het hapja zyrtare ¢ shqyrtimit publik dhe prezantimin publik t&
Projekt- Planit Zhvillimor Komunal té Gllogocit 2020-2028.

Me daté 05 shkurt 2020, Komuna e Gllogocit ka hapur Shqyrtimin Publik pér Projekt Planin
Zhvillimor Komunal t€ Gllogocit 2020-2028, shqyrtimi publik ka zgjatur 30 dité nga dita e hapjes,
né ményré qé€ t& kontribuohet né dhénien e vérejtjeve, komenteve dhe sugjerimeve né librin e
vérejtjeve apo pérmes adresés elektronike: pzhkdrenas@gmail.com, po ashtu duke pasur dhe
mundésin€ pér qasje n€ versionin digjital t&¢ dokumentit t&¢ PZHK-sé né vegzen elektronike
https://kk.rks-gov.net/gllogoc/.

Pas pérfundimit € afatit ligjor pér shqyrtim publik t& Projekt Planit Zhvillimor Komunal t&
Gllogocit 2020-2028, Ekipi Komunal pér Planifikim (EKP), Ekipi Késhillues i Komunitetit
(EKK), ekspertet € kompanisé hartuese t& Planit Zhvillimor Komunal t& Gllogocit. ekspertet e
GIZ-it gjerman, kané analizuar t€ gjitha kérkesat vérejtjet, sugjerimet nga ana e qytetaréve dhe né
bazé & arsyeshmérisé dhe mbéshtetjes ligjore jan& inkorporuar né Planin Zhvillimor Komunal té
Gllogocit pér periudhén 2020-2028. Pas inkorporimit & komenteve, vérejtjeve dhe sugjerimeve
lidhur me vlerésimin profesional nga ana e Divizionit t& Planifikimit Hap&sinor, &shté dorézuar
Kérkesa pér miratimin pérfundimtar t& Projekt- Planit Zhvillimor Komunal t¢ Gllogocit 2020-
2028, n¢ Ministrin€ e Ekonomisé dhe Ambientit, né t& cilén &shté marr Vendim pér dhénien e
Pélgimit pér Miratimin e Planit Zhvillimor Komunal t& Gllogocit 2020-2028.

Falenderim i veganté pér kontribuesit e hartimit t& Planit Zhvillimor Komunal t& Gllogocit 2020-
2028, Ekipin Komunal pér Planifikim, Ekipin Késhillues t¢ Komunitetit, ekspertet e kompanisé
hartuese 1& PZHK -s&, ekspertet e GIZ-it gjerman, Ministriné e Ekonomisé dhe Ambientit, duke i‘u
ftuar & gjithéve né miratimin e kétij dokumenti t& planifikimit hapésinor, i cili pércakton caqet
afatgjata € zhvillimit ekonomik. social dhe hapé&sinor pér njé periudhé sé paku teté (8) vjecare.
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I. HYRJE

Korniza Afatmesme Buxhetore (KAB-i), qé po prezantojmé éshté njé dokument i cili miratohet né
parim ¢do vit ngn Asambleja Komunale. Ky material siguron njé analizé t& hollésishme &
shpenzimeve publike dhe pércakton parametrat dhe prioritetet kryesore pé&r zhvillimin e
vazhdueshém t¢ buxhetit vjetor komunal. Gjithachtu, KAB-i. siguron mekanizmat ¢ nevojshém pér
tarritur objektivat prioritare. t€ identifikvara né dokumentet strategjike & komunés. pérmes
integrimit sa mé t& miré né procesin buxhetor.

Kuadri Ligjor: Hartimi i Kornizés Afatmesme Duxhetore pérbén nj& detyrim pér institucionet
buxhetore komunale t& kérkuar nga Qarkorja Buxhetore Komunale 2021/01 t& 1&shuar nga Ministria
¢ Financave dhe Transfereve (MFT-ja) n€ pajtim me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjegjésit (LMFPP-it).

Ky dokument o t& jeté baza pér pércaktimin e sektoréve prioritarg t& zhvillimit dhe identifikimin e
prioriteteve t€ shipérndarjes sé burimeve komunale pér periudhé&n 2021-2023. Jané katér faza té
p&rmblechura pér zhvillimin ¢ KAB-it Komunal dhe afatet kohore, si né figurén e méposhtme:



Fillimi i gershorit Draft KAB 2021-2023

Il. Kuvendi Komunal dhe

Mesi i qershorit Konsultimet

Nga fillimi i IV.Procesi Vjetor i
Karrikut Buxhetit 2021

[i. DEKLARATA E PRIORITETEVE AFATMESME 2021-2023 NGA STRATEGJIA
ZHILLIOMORE KOMUNALE

Komuna e Drenasit gjendet né pjesén gendrore t& Kosovés, né njé sipérfaqe prej:275.63 km?, apo
2.66 pérgind e siperfaqs sé territorit t¢ Kosovés. Eshté njéra nga komunat e mesme té vendit. Pozita
gjeografike qé ka i mundéson asaj lidhje t€ mira me gendrat tjera t& Kosovés dhe té rajonit. Komuna
e Drenasit ka gjithsej 42 vend banime. Sipas rezultateve t&€ regjistrimit t& popullsisé t& vitit 2011,
Komuna ka 58,451 banoré t& organizuar né 8,816 ekonomi familjare. ndérsa pér vitin 2021
vlerésohet té keté péraferésisht 62.753 banorég,

Mbi 1800 biznese operojné brenda territorit t&¢ Komunés. Bazuar né té dhénat ¢ Zyrés pér
Regjistrim t& Bizneseve né Komunén e Drenasit, aférsisht gjvsma e tyre merren me veprimtari
tregtare. 42% né sektorin e shérbimeve, aférsisht 4.0% né prodhimtari, pjesa tjetér né transport.

Administrat? e Komunés s& Drenasit &shté e organizuar pérreth zyrave géndrore dhe zyrave lokale g
ofrojné shérbime né nivel t& komunitetit. Nga € cilat pesg (5) jané t€ vendosura né fshatra .

Vizioni i méposhtém pér Komunén i definuar pas konsultimeve me akterét e réndésishém té jetés
politike ekonomike e sociale né Komuné bazohet edhe né dokumentet afatmesme dhe afatgjata
strategiike, q€ ka zhvilluar komuna sic jané: né Keomizén Afatmesme té Shpenzimeve (KASH-i)
2021-2023 1€ Qeveris¢ s& Kosovés dhe prioriteteve né bazé 1€ saj, si dhe Qarkoret Buxhetore
Koniunale 2021 (1) 1€ léshuar nga Miristria e Finencave t8 Qeverisé sé Republikés sé Kosovés,



Pér tri vitet e ardhshme, vivioni i Komvnis g8 D=-nasit 8shté té jets genddr e zhyillimit té
afndrushém ekonomik, me urbanizém modern ithe sh#rbime efikase e kualitative, e intearuar
né proceset rajo=le dhe ndirkombitare, <i vig oo “*r ¢ kulturgs s pasor, arsin- " mit dhe jetés
rnortive, me shir'ime financigre t¥ zhyillnara dhe ofrim ¢ njé kualiteti t3 mirs {5 jetestis pir
avtetarét e saj.

Atributet mé € réndésichiie € ¢farfdo dokume. ti 18 | lunifikimit strategjik dhe viziorit t¢ definuar
jan€ s€ pari lehtésia e komunikinit si dhe s& dyti llogaridhénia. Me qéllim (& pérmbushjes s& kétyre
dy alributev binjeke prioritetet sirategjike t& Komun€s né periudhén afatmesme jang grupuor né katdr
(#4) prioritete g€ do ¥ mundiscjné realizimin e q&llimit & vizionit tong pér Komunén.

KatZr nga kéto pricritete kaué t2 b&jné me realizimin ¢ objektivave jashté, ndérsa njé prej tyre shté i

brendshém dhe kontribuon né zhvillimin e shérbimeve mé t& mira komunale pér qytetarét ¢ Komunés
s& Drenasit:

1.  FORCIMI I EKONOMISE KOMUNALE ME MUNDESI PER TE GIITHIE

Rritja e ekonomisé komunale pérmes:

> Pérmirgsimit t¢ standardeve t& arsimimit dhe nivelit & arritjes (pajisje shkollore, renovime
shkollore dhe permirésim, bursa pér studime, laboratore)
» Mbéshtetjes dirskte t& sektorit bujgésor dhe blegtorisé

2. PERMIRESIMI I SHENDETESISE DHE MIREQENIES SE QYTETAREVE
Krijimi dhe ndihma pér qytetarét pér té pasur jeté t& shéndetshme dhe aktive né komunitetin e tyre:

» Asistenca sociale pér familjet n& nevojé, pa t¢ ardhura/té ardhura té uléta

~ Pérmirésimi i ofrimit t€ shérbimeve shéndetésore. ofrimi i shéndetésisé mobile

» Promovimi i projekteve pér rini dhe kulturé, dhe ofrimi i terreneve té reja sportive
3. PERMIRESIMI I AMBIENTIT TE KOMUNES DHE QENDRUESHMERIA E T1J
Absorbimi i popullatés né rritje né komuné dhe nj&kohésisht mbrojtja e ambientit pérmes:

» Pérmirésimit dhe rigjenerimit 1€ infrastrukturgs rrugore (sinjalizimi horizontal e vertikal,
ndrigimi publik dhe numerizimi): transportit: dhe kanalizimit

» Pérmirésimit 1€ standardeve ambientale
7 Ofrimi 1 m& shumé hapésirave & gjelbéruara

Ndérsa prioriteti i fundit strategjik i Komunés ka 1& bgjé me efikasitetin ¢ brendshém t& geverisé
komunale dhe pérmirésimin e ofrimit t¢ shérbimeve pér qytetarét e saj.



4. KRIJIMI 1 QEVERISE KOMUNALE Qi OFRON SHERBIME EFIKASE DHE Qf U
PERGJIGJET KEKKESAVE TE QYTETAREVE

Pérmirésimi i chirbimeve komunale kershi ¢y ztoréve duke v fokusuar né qagjen € 1€ a%rnt che t8

lehté t& tyre né adiiinis‘raté pérmes:

© Ndértimit dhe rekonstruimit t& zyreve komunale (18 gjendjes civile) né pika mé € aférta &
vendbanimeve. mé& g&llim (& ofrimit (& shérbimeve.

Katér fushat pricritare 1& komunés dhe objekiivat e saj pér periudhén afatmesme 2021-2023 do &
shogérohen me njé miks t& hyrash dhe shpenzimesh né t& pesé kategorité kryesore ekonomike té
shpenzimeve t& cilat do 1€ mund té monitorohen dhe raportohen karshi arritjeve.

I11. KORNIZA FISKALE KOMUNALE

3.1 Ndonése komuna nuk udhéheqé drejtépérdrejt politikén makroekonomike (kjo &shté kompetencé
e Qeveris€ Qendrore) mijedisi i pérgjithshém ekonomik ndikon né pasqyren fiskale komunale dhe si
i tillé do t& trajtohet si vijon, shih tabelén mé poshté. Korniza Afatmesme Buxhetore e Komunés
€shté¢ né pérputhje me komizén makrockonomike t& Kosovés dhe sipas dokumentit. Korniza
Afatmesme e Shpenzimeve (KASH) 2021-2023 t& pérpiluar nga Qeveria e Kosovés.

Komponentet e politikés makroekonomike si¢ jan& Bruto Produkti Vender, Konsumi dhe demografia
duhet konsideruar dhe marré parasysh Korniza Afatmesme e Shpenzimeve 2021-2023 e Qeverisé s¢
Kosovés bazuar né t& dhénat historike si dhe né zhvillimet e fundit ekonomike. nénvizon faktin se do
t& ket& ecuri pozitive t€ rritjes ekonomike né vitet e ardhshme, mé saktésisht né periudhén 2021 -
2023 parachihet njé rritje reale vjetore mesatarisht, viti 2021 prej 6.0% derisa né vitet 2022-2023
prej 3.9% , vlerésime n¢ mesin e institucioneve (MFT, Banka Qendrore e Kosovés, Banka
Botérore dhe FMN-ja).

Natyrisht se rritja ekonomike ndryshe pérkthehet edhe né krijimin e vendeve & reja t& punés dhe
zbutjen e papunésis? né Komuné., q& né periudhén afatmesme pritet 1& zbutet, nga niveli i
pérgjithshém i papunésisé q& llogaritet té jeté i larté.

Komuna nga ana e saj do t& adaptojé legjislacionin pérkatés né funksion té krijimit t& ambientit mé t&
miré pér sektorin privat dhe rritjes sé t& ardhurave té tyre, rrejdhimisht rritjes sé t¢ hyrave buxhetore
komunale.

Aktualisht financimi komunal pérfshing: 1. Té Hyrat Vetanzke dhe 2. Grantet Operative.
Komunat po achin jan# prenuese t& granteve t& donateréve (me mbulim & ploté apo si piess 3
bashkéfinancimeve) si dhe kan& mundisiné e huamarrjés sipas kushteve t& pércaktuara me
legjislacionin né fugi. Komuna e Drenasit né periudhén afatmesme buxhetore 2021-2023 nuk
planifiken 1€ marré hua nga institucione finunciare pér 18 financuar projeltet ¢ saj, sic e ka lejuar
Ligji pér Financat Publike dhe Llogaridhénie.



Tabela 1: Ind kator®t ckonemik konrunal

‘Pehkfmi 0 2030 2081 |0 302 2023
oo, - (vitinel) (vitined) . (vitifle3) (ylerésim)
Indikatorit

makroekonomik né

Kosové '

Rritja reale e BPV, né -3.2% 6.0% 3.5% 3.9%
mesin e institucioneve

Proj.BPV-sé nominale 6.955¢€ 7.518€ 7.936€ 8.385€
(mil.€) nga MFT-

FMN-mesatarja

Projk.Inflacionit  né 1.6% 1.9% 1.5% 1.8%
mesin e instituconeve

Indikatorét
ekonomik komunal

Popullsia € Komunés 62338 62753 63174 63932
Numri i bizneseve 1628 1828 2038 2245
aktive

Nurmri 1 nxénésve 12194 12194 11898 11898

Burimii té dhénave: Korniza Afatmesme e Shpenzimeve- Qeveria e Kosoves, 2021-2023
dhe drejtoratet komunale,
3.2. TE UYRAT KOMUNALE DHE PARASHIKIMI AFAT-MESEM 2021-2023

Té€ hyrat e Komunés s¢ Drenasit nga dy burimet e saj kryesore — grantet qeveritare si dhe t& hyrat
vetanake komunale kané shénuar rritje nga viti né vit.

Tabela 2: Enxheti Total i Komunés né vite , shprehur né Euro:

Té hyrat sipas Aktuali Projeksiom

sekiorve 2020 2022

Sektori i 7.351.549 7,169,887 7.539,731 7.962.939
Administratés

Sektori 1 Arsimit 7.152,418 6.472.573 7.039,890 7.070.544
Sektori i 1,986,376 2.084.614 2.939,945 2.956.474
Shendetésisé

Giithsej téhyrat: | 16490343 | 15,727,074 | 17,519,566 | 17,989,957

N& bazg 1€ planifikimit t€ béré né vitin 2021, & hyrat buxhetore pér Komunén si térési do t& shénojné
r€nje graduale. Rénja e t& hyrave buxhetore pér vitin 2021 do t& jeté mesatarisht 4.63% né krahasim
me vitin 2020, sipas projeksionit provues (2022-2023) rritja planifikohet t2 jetd 7.67%. Sipes t&
dhénave ¢ prezantuara né tabelén, rénja e t& hyrave né vitin 2021, kryesisht bazohet né t& dhénat e
pérgjithshme qé€ planifikohet né nivel t& Qeverisé nacionale, sic parashihet me KASH-in 2021-2023.
Rénja kryecisht ésht€ reflektuar né Grantin e Pérgjithshém dhe t& Arsimit t&¢ Komunés .
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T€ kyrat vetanake komunale, né anén tjetér. kané shénuar rritje t€ leht® nga viti né vit po ashtu. Kjo
rritje kryesishit &shté koncentruar né t& hyrat e vetme tatimore, nga Tatimi né Proné, ku norma
tatimore pér vitet 2021-2023 nuk ka rritje n& bazé t& legiislacionit né fugi, duke llogaritur gjithcka
tjetér njéjié. Realisht nése shikojmé planifikimin nga viti 2021 deri né vitin 2023 rritja e t& hyrave té
planifikuara nga Tatimi né Proné do té jeté pér 11.72%.

KALKULIMET E TATIMIT NE PRONE:

o Vlera e patundshmérisé — sipas ndarjes sé pronave né Kategori t€ zonave
Viera e kalkuluar vjetore- q& duhet t& mblidhet sipas vler&simit t& pronés (nése supozojmé
100% pages€ sipas normave t& pércaktuara me ligj)

»  Norma e pagesés vjetore- Pagesat pér vit, duke pErjashtuar pagesat e borxhit, interesin dhe
penaltité, si pérqgindje € vlerés vjetore t& kalkuluar
Borxhi i akumuluar dhe pagesa e pritur e borxhit
Ndryshimet e pritura né normén e pagesés vjetore

KALKULIMET E TE HYRAVE TJERA:

o T€ gjitha t& hyrat tjera vetanake t& komunave jané t& hyra jo-tatimore (kryesisht taksa dhe
ngarkesa tjera)

> Niveli i tuksave dhe pagesave tjera vendoset nén principia e mbulueshmérisé sé shpenzimeve
t¢ dedikuara pér ofrimin e shérbimit komun:?

» Parashikimi i kétyre t& hyrave duhet t& béhet cduke parashikuer volumin e shérbimeve t&
ofruara



Tabela 3: Flanifikimi i té hyrave buixhetore komunale sipas burin:it té financimit pér

periudhén 2021-2023, shprehur né Euro

Granictdbe |Graniet dhe| Grantet dhe| Grantet dhe
Komuna: Drenas (Gllogoc) THV -2020 |[TEHV-2021 [THV-2022| THV - 2023
(kété vit) |(vitine 1) (vitin e 2) (vitin e 3)
né Euip né¢ Euro né Euro né Euro
BURIMET E TE HYRAVE
0 |GRANTET 15,099,552| 14,336,284| 16,113,491 16,547,879
Granti i Pérgiithshém 6.014.566| 5,836,097 6.193,656] 6,583.861
Granti i Arsimit 7.130.716] 6.447.573] 7.013,890| 7.043,544
Granti i Shéndet8sisé 1,954270]  2,052,614] 2905945 2.920,474
1 | Té Hyrat nga Lejet e Operimit 125,000 125,000 130,000 135,000
Funksionimet e subjekteve 125,000 125,000 130,000 135,000
ekonomike brenda teritorit t&
komunés.
2 |Shfrytézimi i Tokés dhe Lejet e 85,000 85,000 95,000 98,200
Ndértimit
Lejet pér ndértim dhe konstruktime 85,000 85,000 95,000 98,200
3 |Inspektimi i Tokés dhe Aktivitetet 80,000 80,000 85,000 90,000
Gjeodezike )
Pérgatitja e plan.urban.dhe 30.000 30,000 30,000 30.000
inspekt.qé kané té bé&jé me
dimenzionet e pronés
Aktivitetet né teren qé kané (& bgje 50,000 50.000 55,000 60,000
me matjen ¢ vendit
4 |Shérbimet e Inspektimit t& 20,000 20,000 24,000 24,800
Shéndetit dhe Sigurisé
Inspektimi i objekteve qé ofrojné 10.000 10,000 12,000 12,400
ushgim dhe akomodim publik
Inspektimi i ambientit 4.000 4,000 5.000 5,300
Inspektimi i ndértimit,shérbimit t& 6,000 6,000 7,000 7,100
zjarréfikésve dhe konstruktimit
S |Shirytézimi i Pronés Komunale 99.000 99,600 101,000 104.400
Baza ditore apo bazat tjera pér 99,000 99,000 101,000 104.400
shfrytézimin e pronés publike pér
aktiviteteté komerciale apo jo
komerciale
6 |Pagesat né lidhje me Automijetet 97,000 97,000 99,000 102,400
Lejet ¢ “;uomje[e\re 5,000 5,000 5,000 3.200
Parkimi né& parkingun publik i 5.000 3,000 5,000 5.200
pajisur me garazhim apo hapésira
tiera
Regjistrimi i automjeteve 87.000 87.000 89.000 92,000
7 |Certifikatat dhe Dokumentet 80,000 80,000 82,000 84,800
Zyrtare




Dekum.lidhur me statusin shogéror 75,000 75,000 80.000 82,000

si dhe &

lindjes,vdekj.martesés.shkurorizimit

TE tjera 500 5.000 2,000 2,300
3 |Tatimi né Prong (objekte & tok?) 554,947 614,578 650,560 636,583

Pacesal e tatimit né prond 554,947| 614,578 650,530 686,583
9 |T€ Hyrat tjera 192,843 133,212 79,495 52,395

Pagesat tjera 192,813 133.212 79.495 52,895
i- |Néntotali I-A , Té Hyrat dirckte 1,333,790, 1,333,790 1,346,075 1,379,073
A. |(tatimore dhe jo tatimore)

Denimet né komunikacion.té - - >

grumbulluara pérmes Nivelit

Qendror (ShPK)

Gjoba (& gjykatave . i : ¢
I- |Néntotali I-B, T¢é Hyrat indirekte - - - -
B. |[(Pjesa qé i takon komunave)
1 Totali i Administratés Komunale 1,333,790| 1,333,790| 1,346,075 1,379,078

(Direkte dhe Indirekte & IA+IB)

TE HYRAT NGA ARSIMI 25,000 25,000 26,000 27.000

Qerdhet 25.000 25.000 26,000 27.000
II _|Totali — Arsimi 25,000 25,000 26,000 27,000

TE HYURAT NGA 32,000 32.000 34.000 36.000

SHENDETESIA

1|Shéndetésia primare 31,000 31,000 32,000 33,000
2|Té tjera 1,000 1,000 2,000/ 3,000

II1. [Totali - Shéndetésia 32,000 32,000 34,000 36,000
Ko [TOTALI I TE HYRAVE 1,390,790, 1,390,790 1,406,075/ 1,442,078
di |VETANAKE TE KOMUNE S (
21 [I+I+I0D):

TOTALI I TE HYRAVE 16,490,343 15,727,074| 17,519,566 17,989,957

KOMUNALE

Komuna vazhdon t& dominohet né buxhetin total t& saj nga transferet qeveritare té cilat edhe né tri
vitet e ardhshme (2021-2023) do t& pérbéjné afSrsisht 91.70% t& buxhetit total t& komunés, edhe pse
né vitet paraprake pjesémarrja e granteve né buxhet ka qené pérafersisht 92%. Té Hyrat Vetanake
mesatarisht planifikohet t& marrin pjesé né buxhet me 8.30%, prej tyre t& hyrat tatimore me 46.03%;
ndérsa ato jo tatimore marrin piesé me 53.97%. Planifikim i 1& Hyrave nga Burimet Vetanuke, ndér
vite vlerésohet € keté rritje prej 1.83%.

3.2.1. Plani komunal! i bashkéfinancimit sektorial me ministrité e linjés dhe donatorét

Vler. totule e projekéteve mé bash€financimi me Mini-trit? ¢ Linjés dhe Donatorét ticr# pér vitet
2021-2023 @&sht€ né shumé prej:3,112.500 Euro. Nga kjo, vlera investuese pér projekte do té ketd
rritje prej:2,408,750Euro, mjete kéto qé do t& sigurchén nga palét e treta .




Tabela 4: Plani ke munali bashkéfinan ‘wit sckt 2j21 me ministrité e linjés dhe donatorét.

Komenie
Cpsivnale
Gjiih- jenra Prokurim

Emrii Parineri i nga:
projektt [Lashkifinua! Komuna |Bashkéin Yo %
cues ancusesi piriitues |pirfitue
meshkuj s
femra
Ndértimi i MKRS 300,000 900,000 50.5 49.5
Stadionit (Faza e Komuna
dyté)
Vendosja e CARITAS- 3,750 8.750 |CARITAS 50.5 495
Standardeve Para- |ZVICERAN
Shkollore té cilésis
sé latré duke
pérforcuar
Arsimin-Shkencén
dhe Ekonomin-
SHPRESE
Ndértimi i rrugés  [MTI 100,000 300,000 |Komuna 50.5 49,5
Llapushnik-Berish
Ndértimi i MMPH 100,000 300,000 |Komuna 50.5 49,5
kolektorvr pér
grumbullimin e
ujrave t& zeza
Ndértimi i rrugés  |MZHR 100,000 500,000 |Komuna 50.5 49.5
kurrizit t&
Qvgavicés
Rregullimi i rrjetit [MZHR 50,000 200,000 |Komuna 50.5 49.5
té ujésjellsit né
Komunén e
Drenasit
Rregullimi dhe MTI 50,000 200,000 |Komuna 50.5 49.5
rikonstruimi i rrjetit
L€ rrugéve né
Komunén e
Drenasit

Total financimi 703,750 | 2,308,750 50.5 495

3.2.2. Politikat e reja
Komuna e Drenasit né tri vitet e ardhshme do t& bgjé pérpiekie né mobilizimin e resurseve komunale
me qellim t& adoptimit t& politikave 1€ reja q& ka inicuar geveria nacionale e Republik&s sé Kosovés,
por edhe té atyre t& inicuara né nivelin e geverisé komunale.

Fillimisht, ndonése ende nuk &shté pjesé e Kornizé~ Afatmesme & Shpenzimeve t& Qeverisé sé
Kesovés 2021-2023, sygjerimet e Qeverisé ¢& Kosovés jané q¢ shuma e Grantit t& Pérgjithshém 1@
komunave q€ aktualisht &ht¢ dhjeté pérgind (10.00%) e 1& hyrave totale (& buxheturra t& Qeverisé
Qendrore, (duke pérjashtucr té hyrat nga shitja e aseteve, (€ hyrat tjera (¢ jashtézakonshme, t& hyrat e




dedikuara vetancke dhe t& hyrat nga huamarrja) do té reduktohet né vitet e ardhshme. Projeksionet ¢
béra pér 2021 dhe 2023 né Kornizén Afatmes. ne t& Shpenzimeve t& Kosovés. nuk reflektojné ende
kété politiks. Pér Komunén e Drenasit kjo do & vazhdojé 1& jetd rié risk q¢ duhet trajtuar né @
ardhmen dhe n.enduar strategjité & dvhet ndjekur me géllim t& mbulim!t t& asaj diference-nepative
qé do t& shkatonte tlja e nive'it t& Grantit (8 Pér_jithshém, pér komunén.

S€ dyti. € rast se né perindhn afatmesme Qeveria e Kosovés do (2 ndryshojé formulin shtstrore t8
ndarjes s€ Gran®'t & Arsimit pér Koniuna, nd.rje kjo qé pretendohet & biliet r# bazé & noin.is e jo
1€ numrit (€ nxtnisve, atéherd kjo do 18 keté ndikin té dukshém né buxhetin e Komu nes, ull Grantin
e Arsimit, duhet pes parasysh se ky grent pérbén pjesén mé & madhe té buxhetit koraunal, Komuana
nuk ka informatat e nevojshme pér € béré analizén e impaktit ¢ késaj politike.

S& treti, Komuna ndontse me informata t& limituara do t€ jeté e ndikuar né aspektin buxhetor eche
me rastin e fillimit t& aplikimit t& Ligjit pér gradim né paga pér shérbyesit civil t& Kosovés. ndonése
ende nuk &shté béré ndonjé analiz& n& lidhje me ndikimin fiskal apo buxhetin e komunés. Tutje,
komuna nuk posedon me informatat e nevojshme pér & béré kété analize. (& cilén né & ardhmén
ndoshta do ta ofronte Ministria e Administratés Publike. N& kété fazé Komunés i mungojné t& dhénat
lidhur me kufirin né paga, né mungesé t& akteve nén-ligjore pér pércaktimin e koeficienteve.

S€ katérti, sa i pérket politikave t& rcja ose atyre 1€ paralajméruara nga niveli gendror, me ndikim né
Komung, &sht€ edhe politika g& do t& zgjedhct nga viti 2021 e tutje, n& lidhje mé trajtimin e
mirégenies sociale si kompetencé e decentralizuar né komunat e Kosovés. Komuna e Drenasit
aktualisht nuk posedon informatat e nevojshme né lidhje me ményrén ¢ ndarjes buxhetore qé do t&
béhet pér financimin e késaj fushe, ndryshe nga ajo q& &shté aktualisht, ndonése ka parala;mérime
nga Ministria ¢ Mirégenies Sociale dhe Ministria e Financave sa i pérket kétyre politikave pér
sigurimin e grantit specifik pér kété fushé.

S& pesti. Komuna ka mirérpritur deklarimet e Qeverisé Qéndrore. qé né té ardhmen. sa i pérket
fleksibilitetit t& shpenzimeve né & gjitha kategorité ekonomike, pérvee pagave, t€ kené mundisi keéts
ta b&jné€ edhe nzga Granti i Pérgjithshém si shtesé, pérveq se nga té Hyrat Vetanake Komunale.
Ndersa sa i pérket 1€ hyrave (€ tjera t& Komungs, apo t& hyrave vetanuke, sérish geveria nacionale ka
shtyré drejt politikave t¢ reja q& do 1€ orientonin komunén drejt avancimit t& tatimeve me potencial t&
mir¢ dhe zbehjes eventualisht eleminimit ¢ atyre taksave e ngarkesa komunale qé réndojné
ambientin biznesor komunal, jané jo transparente dhe fer, karshi qytetaréve respektivisht
tatimpaguesit komunal.

Tutje. Komuna e Drenasit, &shté ballafaquar gjaté dy viteve t& fundit me rénien e dukshme t& &
hyrave nga ngarkesa e bizneseve si rezultat i lirimit & bizneseve nga ky obligim q& po e b&jné disa
komuna t& Kosovés. Qeveria Komunale né 3 vitet e ardhéshme planifikon té analizoj& trendin e
té hyrave nga kjo fushé, rrjedhimisht né bazé t& analizés 1& propozojé modifikim & vendimit t&
Asambles¢ Komunale, eventualisht propozim t& masave shtes drejt evitimit t& ¢éshtjeve té dala drejt
administrimit t€ kétij vendimi & marré nga Asambleja Komunale.

3.3.SHPENZIMET KOMUNALE DIIE PARASHIKIMI I TYRE AFAT-MESEM 2021-2023

Sipas rekomandimeve & Misionit t& Fondit Monetar Ndérkombétar & komunikuara pérmes Qarkceres
Buxhetore MFT. 2021/01, komunat do & kené edhe né t¢ ardhmen fleksibilitet né shpémderien e té
hyrave vetanake komunale né strukturén e shpenzimeve sipas kate zorive ekonomike pér vitin 2021,
duke pérjashtuar kategoring Paga dhe Méditje. Si rezultat Komuna e Drenesit prezanten 1.8t8 ndarje
1€ shpenzimeve 1€ mes t& kategorive ekonomike t& shpenzimeve buxhetore:

Tabelat e kérkesave fillestare buxhetore (2021-2023) sipas programeve-nénp: ogrameve Che
kategorive krycsore ekonomike (€ shpenz! neve, shprehur né Eure -€:
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Programet:

Paga dhe

. MEdL.

Mall dhe
Shérbime

Tabela 5: Kéirkesat fillestare buxhetore pEr vin 21
. Shérb.K
_omunale

Subyencio
ne

| Sh.Kapitale

v vgpen

Gjithscj:

D.Administratd 252.091 137,600 1,500 1.000 163, 000 555,191
D.Cjcod, Kad.Pr §8.608 5.050 400.000 493,658
D.Burh.dhe Fin. 110,497 17,400 127,897
D.” ajq.Zhvill. Par 74.623 10.681 40.000 125,304
D.Arsim 6,786,953 719,044 87,057 80,900 395,000 3,068,054
D.Shéndetdsi 1,339,220 380,952 | 48.000 25,000 275.708 2.118,830
Shérb.Sociale 89.501 16,713 5,951 112,165
D.Urban.PLHaps. 33,748 17,417 40,000 111,165
D.Kult,Rini,Sport 75.207 47.949 100,400 245,000 46%,556
D.Shérb.Publike 175.851 275,395 |  90.000 4,000 | 120,000 663,246
D.Inspeksion 54.004 35.515 89,519
Z.Kryetarit 179.816 43,739 5,000 228,535
Z.Kuvendi 126.044 38.000 164,044
Z.Komunitete 9.068 1,082 10,150
D.Zhyillim Ekono. 56.200 23,750 20,000 99,950
D.Infrastrukturé 71.103 22,976 2,194,661 2,283,740
Gt DSONSS | OSEeY | B3ES0R | USHO00| MeaESeY

shpenzimet:

Programet:

Tabela 6: Kérkesat fillestare buxhetore

pér vitin 2022

Pagadhe Malidhe Shérb.Ko Subvenei Sh.Kapital Gjithsej:

Méd. Shérbime munale one
D.Administraté 253.351 137,600 1.000 163.000 556,451
D.Gjeod, Kad.Pr 89.051 5,050 400.000 494,101
D.Buxh.dhe Fin. 111,049 17,400 128,449
D.Bujq.Zhv.Rur 74.996 10.681 40.000 125,677
D.Arsim 6.820,888 719,044 87,057 80,000 | 395.000 8,101,989
D.Shéndetésia 1.396.166 380,952 48,000 25.000 275,708 2,125,826 |
Shérb.Sociale 89,948 16,713 5,951 112,612
D.Urban.PLHaps. 54.017 17.417 40,000 111,434
D.Kultur,R,Sport 75.583 47.949 100,400 245.000 468,932
D.Shérb.Publike 176.730 275,395 90,000 4.000 120,000 666,125
D.Inspeksion 54,274 35,515 39,789
Z.Xryetarit 180.715 43.739 5.000 229,454
Z.Kuvendi 126,674 38.000 164,674 |
Z.Xom:nitete 9.113 1.082 10,195
D.Zhvilli. Ekono. 56,481 23.750 20,000 150,231
D.Infrastrukturg 71 459 22.976 4 033 623

3.939.190 |




Tabela 7: Kirkesat fillest:ie buxhetore pér vitin 2023 7 ’
Programet: Paga dhe | Malldhe  ShérbyKo Subvenei  Sh.Kapital Qfithsej:

Med., Shérbime  munal _one e

D.Administraté 254618 137.600 1.500 1.000 163.000 557,718
D.Gjeod. Kad 89,496 5.050 400.000 494,546
D.Boxa.dhe Fin 111,504 17.400 129,004
D.Buj.Zhv.Rur 75.371 10,681 40,000 126,052
D.Arsim 6,854,992 719.044 87.057 50,000 395,000 3,136,093
D.Shindetési 1.403.147 380,952 43,000 25,000 279,708 2,136,807
Shérb.Sociale 90.308 16,713 5.951 113,062
D.Urban.PLHa 54,287 17.417 40,000 111,704
D.Kult,R,Sport 75.961 47.949 o 100,400 245.000 469,310
D.Shirb.Publik 177.614 275,395 90,000 4.000 120,000 667,009
D.Inspeksion 54,545 35,515 90,060
Z.Kryetarit 181.619 43,739 5,000 230,358
Z.Xuvendi 127.307 38,000 165,307
Z Komunitete 9.159 1.032 10,241
D.Zhvilli Ekon. 56,713 23,750 20.000 100,463
D.Infrastruktur 71.816 22,976 4,357,431 4,452,223

Tabelat ¢ lartshenuara, paragesin planifikimin e shpenzimeve sipas karakterit ckonomik dhe
funksional pér vitst 2021-2023. bazuar né kérkesat fillestare t& mbajtésve t& buxheteve komunale
(drejtoratet dhe zyrét komunale). Vlerésimet e pérgjithchme pér kategori kryesore ekonomike t&
shpenzimeve jané si mé poshté:

18,000,000.00 -
16,000,CC€0.00
14,000,000.00 -
12,000,000.00 -
10,000,000.00 | Paga dhe MEdit.
8,000,0C0.00 ® Mall dhe Shérbime
i'ggg’gﬁgg i = Shérb.Komunale
2,000,0€C.00 - J m Subvencione
B e i e ! ‘ T e 1 ® Sh.Kapitzle
e N = i ek
FEETEZSRESEEEELLE _—
F L uN 220828y eg 8E6ELG @ Gjithssl:
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3.3.1 Pagat dhe Méditjet — Qarkorja buxhetorz 2021/01-MFT.. pérfshiné t& gjitha kategorité e
shpenzimeve, e po ashiu Pagat dhe shiesat. Punésimi: Né parim nuk do t& keté rritje t€ punésimit né
sektorin publik, pérvee kur ka njé vendim t€ qar® pér doriosdoshr 8riné e pundsimeve (& reja dhe
kur &shi€ siguruar buxheti. Pagat dhe shtesat: Proeramet buxhetcre duhet té planifikojné rritien
vijetore t& faturs s¢ pagés né nivel prej 0.5% sizas nenit 22C, pika 1.4 t& Ligjit 05/L-063.Kérkesat e
programeve buxhetore pér paga dhe méditje té fir-itu.a né tabelat e larté shenuara jané fillestare, té
cilet n€ fazat e mC venshme & planifikiniit (€ buxche it do 12 vierésohen dhe miratohén sipas Qurkores
Buxhetore 2021/02-MFT.

3.3.2 Matrat d = Shérbimet.- do t& kené riitje né financim aty ku shprehet e domosdoshime sig
éshté regjistrimi i popullsisg, zgjedhje komunale si dhe furaizim me barna. Programet buxhetore
kitrkohet t'i identifikojné burimet brenda skenaréve bazé (& tyre nea ato fusha me performancé jo t&
mirg, ose & nuk jan¢ né& pérputhje t& mjafushme me prioritetet e nivelit & larté té Qeverisé pér
pérmbushjen e aktiviteteve me prioritet t& larté. Kérkesat fillestare buxhetore pér vitet 2021-2023,
jan€ paraqgitur nga mbajtésit e buxheteve mes:tarisht 10.46% brenda kufirit buxhetor.

3.3.3 Shpenzimet e Shérbimeve Komunale: priten t& kené pjesmarrie t& njéjté krahasuar me vitin
2020. Kérkesat fillestare sektorjale pér buxhet, mes taricht paragiten me njé rritje prej 19.03%. poré
pasi kérkesat pér mallra dhe shérbime paragiten mé t& veala, atéheré kjo éshté e lejueshme, pasi t& dy
kategorité b&jné pjesé né shpenzimet operative.

3.3.4 Subvencion-t dhe transferet : kjo kategori ekonomike ¢ shpenzimeve pritet t& rritet
mesatarisht pér 2% né periudhén afatmesme. Kérkesat fillestar buxhetore t& mbajtésve t& buxheteve,
duke u bazuar né€ projekte konkrete jané paragitur me njé rritje mesatar prej 2.00%.

3.3.5 Investimet Kapitale - pérbéjné njé pjes? t& konsiderueshme té shpenzimeve t& pérgjithshme
dhe pritet t& pérfaqésojné rreth 30.08% t& shpenzimeve totale né periudhén afatmesme. Gjaté késaj
periudhe, pritet implementimi i projekteve kapitale bazuar né nj€ listé prioritare qé pérmban projekte
me ndikim € pérmirésimit t& jetés sé qytetarve. Pjesa mé ¢ madhe e investimeve kapitale gjaté
periudhés s¢ ardhshme afatmesme pritet t€ jeté nga financimi i buxhetit t& rregullt, mirépo nj& numér
i madh i projekteve né sektoré t¢ ndryshem planifikohet t& bashkéfinanccheng me ministrit e linjés
dhe donatorét.

3.4 Analiza Gjinore

Komuna nuk ka pérgatitur njé buxhet t& pérgjegjshém gjinor t& detajuar, por éshté pérpjekur pér t&
vierésuar se si shpenzimet kapitale jané ndaré pér € adresuar ¢do pabarazi gjinore né planifikimin e
ardhsh&m buxhetor. Ne kemi analizuar numrin ¢ grave dhe burrave. djemve dhe vajzave né kuadér t&
komunés, si né tabelén e méposhtme:

Tabela 8:
Kategoria Shifraf sipas Gijithsej popullsia e
Regjistrimit (& vlerésuar pér vitin
Popullsisé 2011 2021 (31 dhjetor 2021)
Gra ' 3.516 ! 23.12 14.434 23
Burra 13,956 23.88 15.061 24
Vajza 15,242 26.01 16.317 26
Djem 15,737 26.99 16.944 27
Popullata e 58,451 100.00 62.756 100.00
pérgjithshine




Megen&se deri mé tani &shté punuar né projekie kapitale & infrastrukturés. ndarja buxhetore nuk ka
mund € bthet sipas barazisé giinore. Komunu né t& ardizaen do t& mundohét qé€ té béjé planifikimin
¢ investimeve Kapitale né proporcicn ¢ barazisé gjinors. Me zvoglimin e numrit & projekteve né
infrastruktur, do € mbesin mjotz rér prejekie tiera dlic do 8 merret parasysh @& pérseufermi
barnzimi giinor gjaté shqyrtimit &€ Srojeliteve t& ndry-hme.Koruna tani pér t€ adresuar ¢do pabarazi
gjinore n¢ plonifikimin e ardhéshen buxhetor kn njé anwlizé, e cila do té shérbejé si Lazé pér ndagjén
tuxhetore sipas barazisé gjinor.Mé te synchet q& t& pérvetdsohet 11j€ perspektivé pér permirésimin e
barazisé s& grave dhe burrave.

V. INFORMACIONET SIPAS PROGRAMEVE

ZYRA E KRYETARIT

Misioni: €& mbikqyerjén e pérgjithshmz t3 administrimit financiar t& komunés, kujdesct pér
ekzekutimin e vendimeve t& marra nga Kuvendi i Komunés, pérfagéson Komunén, né pajtim mé
kryesuesin ¢ Kuvendit konvokon mbledhjet e Kuvendit t& Komunés, kujdeset pér zbatimin e ligiit,
rrezulloreve dhe Statutit t& Komunts, si dhe béni propozime pér qeshtje té caktuara gé jan€ né
interes té pérgjithshém té Komunés.

Vizioni:Avansimi dhe perfeksionimi i menuxhimit né pajuim mé té gjitha normat ligiore Arritjz e
pajtueshmerisé se ploté me t€ gjitha normat ligiore, ruajtja dhe shtimi i vlerds sé pasurive gé
posedon Komuna. Shfrytézimi i mjetave buxhetore me njé nikogirllak dhe duke u bazuar né parimin
vlera pér parat. Avansimi i vazhdu=shém profesional i t& giitha burimeve humane.

QENimi: Nzritja e zhvillimit ekonomik, ngritja e mirégenjés sociale dhe krijimi i kushteve sa mé té
mira pér jetes&, puné dhe zhvillim. Orimi sa mé i miré i t& gjitha shérbimeve pér gytetarit e
Komunés. Shendrrimi i administratés né nji administrat mederne, sa mé funksionale dhe t& rregullt.
Shirytézimi sa mé racional edhe ekonomik i t& gjitha burimeve njerzore,financiare dhe materjale qé
ka Komu:ia né t& miré té té gjith qytetarve.

Num¥i i t€ punésuaréve dhe shérbimeve

Numri i t€ punésuaréve 16 16 16
2 | Numri i shérbimeve
Konvokimi i mbledhjeve té¢ Kuvendit t¢ Komunés 12 12 12
n€ bashk&punim me kryesuesin
Pjesémarrja né mbledhjet e Komitetit pér politiké 20 20 20
dhe financa dhe komitetet tjera
Pérfagésimi i Komunés brenda dhe Jashté vendi 15 15 15

Organizimi i mbledhjeve me publikun dhe perfagsuesit
e komuniteteve

Kryerja ¢ audiimeve 1€ rreguilta 8 & 3
Raportimet para Komitetit t& Auditimit 6 6 5
Raportimet para Njésisé Qendrore Harmonizuese 4 4 -4
Bashképunimi me ZAP-in 2 2 2
Bashképunimi mé medijat ¢ shkruera dhe elektronike 365 365 365
Redaktimi i fagés zyrtare & informimit t&¢ Komunés 200 200 200
Regrutimet e punonjésve té rinjé 5 5 5




Trajnimi i punonjésve 70 70 70
Avansimi i punonjésve 10 10 10
Raportimi pér rrjedhén e detyrave né lidhje mé PVPE 30 30 30
Pérfagésimi i Komunés ni Kontestet gjyqé-c.2 35 33 30
Gjithésej: kuantitativ 732 792 788

Flr realizimin e punéve t€ planifikuara me lart® (o€ nfat, kualitet duhet t& sizurohin mictet financiare
sipas kérkesave t& programit.

ZYRA E KUVENDIT

Misioni:Zbatushmeria e ligjeve n¢ fuqi. pérgatitja e akteve normative ng pérputhshmeri me ligjin si
dhe arhivimin e t€ gjitha kétyre akteve.

Vizioni:Planifikimi i punéve sipas ligjeve né fuqi dhe akteve tjera nénligjore dhe realizimi i kétyre
punéve sipas planifikimit.

QMimi: Pérgatitja ¢ materjalit pér kuvend, mbajtja e procesverbalve dhe nxjersia e vendimeve té
aprovuara nga kuvendi si dhe dergimi i kétyre akteve pér MAPL-al.

Nr. | Numri i € punésuaréve dhe shérbimeve 2021 | 2022 | 2023
1 Numri i t& punésuaréve - - -
2 | Numri i shérbimeve
Punét kuantitative n€ nr. Mbajtja e mbledhjeve t& rregullia t& 12 12 12
Kuvendit
Mbaijtja e mbledhjeve t& rregullta t&¢ KPF 14 14 14
Pranimi i propozim vendimeve nga ekzekutivi dhe dérgimi pér 60 60 60
shqyrtim dhe miratim né Kuvend
Mbajtja e procesverbaléve né mbledhjet e KPF-sé dhe Kuvendit 26 26 26
Pérgatitja e vendimeve & dala nga Kuvendi si dhe dérgimi i kétyre 60 60 60
akteve Kryetarit t& Komuné dhe MAPL
Takimet e Komitetit pér Komunitete dhe atyre konsultative me i 44 )
Komisionet e Kuvendit Komunal
Gjithésej: 216 216 216

Pér realizimin e punéve @ planifikuara me larté mé afat, kualitet duhet t& sigurohén mjetet financiare
sipas kérkesave té programit.

DREJTORATI PER ADMINISTRAT TE PERGJITIISHME

Drejloria € Adiuaisiratss s¢ Pérgjithshme ushiuen dhie Zbaton shérbime € pérgjitisiune pér organet
administrative dhe tjera komunale, si dhe ofren shérbime pér qytetarét e Komunés ¢& Drenasit né
kuadér t&€ kompetencave vetanake apo & dcleguara ligjore 1€ saj.

Misieni: Ofrimi i shérbimeve ciléscre pér qvteterét 1.8 afat t& shkurtér kohor dhe kryerja e punéve
administrative mbishtetése pér punét e Kuvendit t8 Komungs, t& Bordit 1& Drejtoréve dhe trupave
tjeré punues. T€ Sigurcj shé-bime efektive pér qytctarét che t& siguroj transparencén e shérkimit civil
komunal.




Vizioni: Ofimi i sh:€rbimeve t& shyejta dhe cilésore pér qytetarét, croanet administrative dhe organet
e tjera komuncle. Vizioni dhe qgllimi yn# si drejiorat &shté & ofroimé shérbime mé té mira
komunale, duke r.dikuar né rritjen e cilésisé s¢ jetés sé qytetaréve dhe pérmes tyre t& rrisim shkallén
e knaq€shmerisé £& qytets rEve pér shérkimet ad 1ini~trative komunzle.

Qéllimi: QEllimet e Dreitorisd s& Administroles jané ngritja e performancés komumile, shéhime
komunale ciléscre  Ir qytetar?t dhe orgeet e saj administrative.

Nr ¢ pandsuardve dhe shérbimev 1021 Toxz

1 Numri i té punésnaréve 42 42 42
Numri i shérbimeve
Ekstrakte certifikatash té gjendjés civile 55000 | 56000 | 57000
Procedura t€ prokurimit publik 200 225 230
Vértetime t€ ndryshme dhe legalizim dokumentésh 298 305 310
Gjithésej: 55498 | 56530 | 57540

Té gjitha punét e planifikuara sipas viteve 2021-2023 do t& kryhén me cilési nése lejohét buxheti i
kérkuar mé larté, n¢ t€ kunderten do & mungojé si cilésia ashtu edhe kuantiteti (sasia).

DREJTGRATI PER INSPEKSION

Misioni: Menaxhimi dhe mbikgytja e zbatimit 1& detyrave programore té inspektorve né kuader té
drejtoratit, hartimi i planeve ditore dhe javore né zbatimin e programeve t& punés né t& gjitha lémit
inspektuese.

Vizioni: Sigurimi i t& gjitha procedurave, udhzimeve dhe politikave pér inspektimin sa mé t& miré t&
aktiviteteve t& kéti Drejtorati.

Qellimi: Q&llimi kryesor i Drejtoratit 1€ Inspeksionit &shté mbikqyrja e ndertimit né sektorin publik
dhe privat rreth punimeve dhe pajisjes me leje ndertimi dhe ndalimi i punimeve t& objekteve pa leje
ndertimi.inspektimi lidhur me tregtimin me pakicg, pajisjen e subjekteve ekonomike me certifikata t&
biznesit. si dhe inspektimiet mbi bletjen. shitjen, ¢mimet. deklaracionin e mallit, mbrojtjen e
konsumatorit, zbatimin e orurit t& punés etj. Po ashtu gellimi i kétj drejtorati &ésht& mbikqyerja e
kualitetit € ushqimit 1€ produkteve t& amballazbuara dhe t€ pa amballazhuara. vjit 1€ pijés pastertisé
se qytetit, tregjeve, rrugéve, trotuarve si dhe inspektimi i ujrave & zeza etj.Qellim tjeter &shté
mbikqyerja ¢ kompanive transportuese né komunikacionin rrugoré,orari i udhétimit, inspektimet né
leminé e bujqésisé farérat, plehrat. t& mbjellat pranverore e vjeshtore etj.

Nr.

Numri t€ pundsuaréve dhe shirbimeve 2021 2022 2023

1 Numri i t€é punésuaréve 9 9 9
2 Numri i shérbimeve: Kuantitative
kontrollime 2030 2150 2250
Procesvebalc 1250 1380 1830
Pélgime 130 150 200
Gjithésej kuantitative: 3410 3680 4280
3 Numri i sherbimeve: Kualitative
Aktvendime 280 300 300
Fletparagitja 120 150 180
Konkluzione 80 100 100




Konfiskim malli 20 25 30
Gjithésej kualitative: 500 575 610

T¢ giitha puntt e planifikuera sipas viteve 2021-2023 ¢o 2 kryh&n me cilési nése lejob#t buxheti i
krkuar mé Lunt€, né t& kunderten do (& raungojé si cilisia asltu ehe kumatiteti
(sazsia).

DREJTORATI T'ER BUXUET DHE FINANCA

Misieni: Eshic themeluar né bazé t¢ Statutit t& Komunés dhe cispezitave tjera ligjoore. Drejtorati pér
Buxhet dhe Financa &hté themeluar né ményré q¢ ti kryej oblicimet né formé efikase dhe
pergjegjési dlie konformé me legjislacionin né fuqi, mé gellim t@ reslizimit t& obligimit dhe detyrave
q& i ka pér té i kryer.

Vizioni; Eshté themeluar né bazé & Statutut t& Komunés dhe dispozitave tjera ligjore. Drejterati pér
Buxhet dhe Financa &shté themelunr né ményré q& ti kryej obligimet né formé efikase dhe
pérgjegjési dhe konformé me legjislacionin né fugi. mé qéllim € realizimit & implementimit dhe
realizimin e politikave fiskale t¢ hartuar nga Qeveria gendrore dhe implementimin e politikave
lokale.

Qéllimi: Drejtorati pér Buxhet dhe Financa béné planifikimin dhe meragjimin e buxhetit — financave
t¢€ komunés i sizuron programet- nénprogramet (drejtoratet dhe zyret komunale) me shérbimet ¢
kontabilitetit, duke siguruar raportim ditor, javor , mujor , periodik dhe pérfundimtar lidhur mé#
zhvillimin e buxhetit komunal si dhe informon lidershipin komunal me aktualitetet e ndérlidhura me
buxhetin- financat e komunés.

1 11: O 1

1 Numri i t€ punésuaréve 16 16 ' 16

Numri i shérbimeve
Zhvillimi i aktiviteteve pér planifikimin e buxhetit 2021-2023, sipas 1 | 1
kérkesave fillestare,

2 Pérgatitja e Kornizés afatmesme Buxhetore 2021-2023 1 1 1
Vertetime per pasuri pér gytetar lidhur me rregullimin e dokumentacionit 19,956 20,030 20,050
Aprovimi i pagesave 4.119 4,125 4.130
Zotime pér ekzekutim pagesave 4.119 4,125 4.130
Shpenzime 4,119 4,125 4,130
Lé&shimi i faturave sipas kérkesave 1é palve 10,240 10,300 10,350
Objekte (& reja t& matura dhe rimatura 724 730 750
Numri i ankesave dhe kérkesave pér korigjim 60 65 70
Kérkesa pér regjistrimin e objekieve 1€ reja 203 210 230
Anketim i tatimpaguesve 2.550 2,630 2,700
Modifikim i t& dhénave t¢ pronés 27,350 27,400 27,450
Modifikim i t& dhénave té tatimpaguesve 11,119 11,125 11,130
Verejtjet e fundit 212 220 230
Raporte t¢ barazimil tre mujor 4 K 4
Raporte financiare tre mujore 4 4 4
Raporte pune gjashtmujore 2 2 2
Raporti vjetor dhe Pasqvrat vietore financiare | I |
Pagesa arke peti cash 35.176 35,200 35,250
Gjithéscj: 119,962 | 120,318 | 120,613
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I'gr realizimin e punéve t& plunifikuara mé luté me afat, performance té larté dhe t& bazuara né ligje
he dispozita ligiere né fugi, duhet t& sigurohin micte fnanciare sipas kérkestve pér kategori
ekonomike t& shpeazimeve.

ZY A PER YOMUNITETE [ E KTL.'M

Misioni:Raporton rregullizht Kryetarin e Korunés pé: punén e Zyrés, i dorézon Kryetarit t&
Romuigs dhe Kuvendit 18 Komunés raport vjetor, parageid raport né ¢do takim ¢ Komitetit pér
Komunitete , infermon dlc raporton tek institucionet e Qever':# Qendrore lidhur me aktivitetet e
Zyrts, i propozon Kryetarit t& Komunés njé buxhet vietor pér te siguruar njé funksionim & dubhur t&
Zyrés che zbatimin e projekteve dhe aktiviteteve né baz 2 kompetencave té veta, merr pjé né
mbledhjet e Drejtorve t& Komunis, bashképunon ngushté me institucionet e Qeverisé gendrore dhe
me organizatat ¢ tjera vendore e ndérkombétare q8 punojné né fushen e t& drejtave t&8 Komuniteteve,
Kthim dhe Riintegrim.

¥iziomi:Té kontribuon drejt zhvillimit t& njé shogérie multi-einike, prosperuese dhe demokratike me
t& drejta t& barabarta.

Q&M T¢ késhilloj autoritetet komunale né lidhje me nevojat e komuniteteve pakicg qé jetojné né
Komunén tong, € siguroj mbrojtjen dhe promovimin e té drejtave t& tyre. qasje t& barabarté té& gjitha
komuniteteve né shébimet publike dhe t& krijoj kushte pér njé kthim t¢ qéndrueshém t& refugjatéve,
rersonave t€ zhvendosur dhe atyre t€ riatdhesuar g€ u pérkasin 1@ gjitha komuniteteve.

Numri i t¢ pufiésuar@ve dhe shérbimeve

1 Numri i té punésuaréve 1 1 1

2 Numri i shérbimeve
Vizita tek personat e riatdhesuar 350 380 400
Vizita tek komunitetet pakicé 30 36 40
Shqyrtimi i kérkesave té tyre 190 180 190
Mbledhjet me Komitetin pér Komunitete 10 10 10
Mbledhjet me Komisjonin Komunal pér Riintegrim 12 12 12
Takimet me Institucionet e Qeverisé s¢ Kosovés 30 28 32
Takimet me organizata lokale dhe nderkombétare 20 15 18
Gjithésej: 641 661 702

Pr realizimin e shérbimeve 1€ planifikuara mé larté kérkohet miratimi i buxhetit 18 planifikuar me
kérkesa buxhetore.

DREJTORATI 'ER BUJQESI, PYLLTARI DHE ZEVILLIM RURAL
Misioni:DDPZLLL, Eshi€ g2 L& Kryej 1€ gjitha pundt vic detyrat g8 jand i parapura e Statutin ¢
Komungs, duka perfchirg: Pérgatit dhe zbaton politika t& cilat nxisin zhvillimin e Komunés,
mundésojn€ zlvi’limin e bizneseve bujgésore intensive.zhvillimin e bujqésis¢ pérmes pérmirésimit &
kushteve infrasirukturore. ngritien e kapeciteteve (& fermerive pér kultivimin e kulturave ts
ndryshme bujqésore che mbéshtetjen sekiorjale n2 kijjimin e ambienteve (& volitshme, pérkrahjen e
investitoréve verdor dhe & jachiem pér njé synim 8 qéndrushém (& buinésisé dhe punésimil.
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Vizioni:DBPZHR- &sht€ pércaktuar ta foreuj sekicring e bujyécisé né 18 gjitha lemits e
agrobizneseve, t& bEjE ¢ mundshém progrunet e géndrushme buiqésore. Krijimi i njé sistemi
sektorjal bujgéscr intenziv dhe t& géndrushém ekcacmik.

2ilimi: DBPZHi-ka pér qéllim ta krijcj njé sic'emi schtorial t# buiqésisé intenzive né rritien e
prodhimtaris® che té cilésisé pér njé kon\ rrencé & deajé né tregun Veador dhe Rajonal. si dhe
rabdshietjen e ag:obiimeseve, fermerdve 1€ vogtl. € mesém lhe t& médhenjé, pérmesé granteve che
snbvencioneve, sektorjalizimin dhe ztatimin e kiltczeve né dhéuien e subvencioneve pér fermerdt,
ptrkrahjen e zhvillimit & agrobizneseve duke synuir nxiti=n e ndérti==it 18 identitetit dhe brendeve.

. Nomdil & peisuarcve dhe shérbinieve 21 207 3033

1 Numri i té punésuaréve 13 13 13

2 | Numriishérbimeve
Kérkesat e ndryshme pér pérkrahje né bujqési 370 410 450
Mbéshtetja e infrastrukturés né projektin e sistemit (& ujitjes 200 210 230
Subvencionimi né Sektorin ¢ Blegtorisé 180 220 250
Subvencione n& Sektorin e Lavertarisé 550 590 610
Subvencione né Sektorin e Pemétarisé 180 200 230
Subvencione né Sektorin e Perimtarisé (Prodhimtarisé Bimore) 140 160 180
Léndet pér subvencionimin né Gruré, Misér. Perime. Pemé etj. 800 820 850
Ngritja e kapaciteteve trajnuse né bujgési 530 580 640
Krijimi dhe fugizimi i shoqatave né& Sektorin e Biznesit né Buj. 3 5 7
Mbeshtetja e Sektorit t&¢ BMA-sé 30 40 45
Mbrojtja e Pyjeve, dhe numéri i fletéparagitjeve 40 35 30
Trajtimi i Pyjeve me veprime silvikulturore teknike-rrallime 20 30 35
Pyllzimet né sektorin publiko privat 15 20 25
Krasitja e haloréve té reja (& pyllézuara pas lufie 10 15 20
Gjithisej: 3068 3335 | 3602

Per t'i realizuar punét e planifikuara mé lart® me suksesé, kérkoh@t miratimi i buxhetit & kérkuar
sipas kategorive ekonomike té shpenzimeve.

DREJTORATI PER PLANIFIKIM URBAN DIIE MBROJTJE TE MJEDISIT

Misioni: Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t& Mjedisit &shté bartése e hartimit t& Planit
Zhvillimor Komunal, Hartave Zonale dhe Planeve Rrgullative Urbane t& Hollésishme. béné
implementimin e tyre dhe l&shon lejet e ndértimit, kujdeset pér dokumentacionin investivo-teknik
dhe pérputhshméring e tij me kushtet e dhéna ubano-teknike, lejon shfrytézimin e hapsirave publike.
mbulon sferén e banimit, bashk&punimin e ngusht® me nivelin gendror pérkatésisht Ministring e
Infrastrukturés dhe Ambientit (MIA).

Yiziori: Komun€ me zhvillim & balancuar, planifikim € géndrueshém urban, banim mcilésor,
mjedis € pastér..

Qelimi: N¥ sekt fin ¢ planifikimit q8llimi koy coor #5317 aogazhimi n& pErmirsim?n ¢ procedurne
pér aplikimin e Iejeve, kérkesave 1€ qytetaréve, investitorvr dhe pérkrahjcu e iniciativave pér & pasur
nj€ planifikim t& qéndrushém € qytetit dhe trajimin e kérkesave brenda afatit ligjor, dhénia e
kushteve t& ndértimit dhe leje t& ndértinit per chiektet t cilat jang n& harmoni me planet urbanistike
(€ jan€ t& miratuara né Kuvendin e Komunés. duke filluar nga Plani Zhvillimor Komunal dhe Urban
si dhe Planet Rregu'luese Urbane. Ndérsa 1€ Scktorin pér Mbrojtie & Mjedisit &shté monitorimi né
zhvillimin dhe zbatimin e dokumentacionit né fushén e mbrojties s& mjedisit né trajtimin e



menavhimin e mbeturinave, ruajtjen e cilésis® s ajrit, mbrojtia nga zhurma, mbrojtja e natyrés té
cilat kang t€ b&jn€ me promovimin che mbrojtjen e mjedisit dhe natyrés.

Numiri | € punésuaréve dhe shirblmeve

2021

2023

2023

I | Numri i t& punésuaréve 8 8 8

2 Numri i shérbimeve
Kushtet Ndértimore 20 25 30
Leje t€ ndértimit 20 25 30
Leje Rénimi 15 20 25
Cerlifikata e Pérdorimit 10 15 25
Pélgimet Urbanistike 450 550 650
Dhénja n€ shfrytézim t& pérkohshém té hapsirés publike 150 200 250
Hartimi dhe Miratimi i Planit Zhvillimor Komunal 2020-2028 1 0 0
Hartimi dhe Miratimi i Hartés Zonale t& Komunés 2020-2028 1 0 0
Gjithisej: 677 850 1030

Pér t'i realizuar punét e planifikvara mé larté me suksesé. kérkohét miratimi i buxhetit t& kérkuar
sipas kategorive ekonomike & shpenzimeve

DREJTORATI 1 SHERBIMEVE PUBLIKE DIE EMERGJENCES

Misioni: Misjoni i késaj Drejtorie €shi¢ q& 1€ kryej t€ gjitha punét dhe detyrat q& jané 18 parapara 1ne
Statutin ¢ Komunés pér Drejtorin e SHP&E-sé, duke pérfshiré kiétu : Mirémbaijtja e Shérbimeve
Publike, Projektet kapitale. Shérbimin e Zjarrfikésve. Subvencionimi dhe reagimi ndaj fatkeqgésive
natyrore dhe fatkegésive tjera.

Vizioni: Vizjoni i DSHPE-sé& &sht# ¢ doheré e gatshme né ofrimin e shérbimeve t& qytetaréve duke
ofruar shérbime cilésore né shkallén e kénagshmerisé.

Qéllimi: Eshté q@ & realizoj t¢ gjitha kérkesat ndaj shérbimeve pér qytetaré duke pérfshiré
mirémbajtjen ¢ projekteve . Projektet Kapitale. Subvencionet, né menyré qé ta ngrisé cilé-iné dhe
standardin e gytetarve pér shérbime publike duke pérfshiré:Mirémbaijtia edhe Pastrimin e rrugéve
veré-dimér. Mir€mbajtjene rrugéve (€ asfaltuara, mirémbajtja e rrugéve té rendit 18 [V-t&, rregullimin
¢ Trotwaréve dhe parkingjeve . Eliminimin dhe Pastrimi | deponive ilegale, Menaxhimin e
mbeturinave, Mirémbajtja dhe rregullimi | pikave grumbulluese pér kontenjer, Mirémbajtien e
kanalizimeve fekale dhe atmosferike. Mirémbajtjen e Ndrigimit Publik, Mirémbajtja ¢ Pargeve,
Sheshit dhe hapsirave 1€ gjelbruara, Rastet e Fatkeqésive Natyrore, Mirémbajija e tregjeve,
Mirémbajtja e varrezave, Shenjizimi vertikal dhe horizontal 1 rrugéve, Menaxhimi | stacionit t&
autobueséve, Menaxhimi I taxi-ve, Trajtimi 1 genéve endacak, etj.

Té gjithe kéta indikatorg na shtyné q¢ t& kryejmé shérbime sa ma cilésore ndaj banoréve t& Komunés
s€ Drenasit, duke angazhuar t8r& potencialin njerzorg dhe até financiarg.

N#.  Numri | € punésuaréve dbe shérbimeve

2021

2022

2023

1 Numri i té punésunaréve 24 24 24
2 Numri i shérbimeve
Shérbime Publike (Ujé, Kanalizim,gropa septike) 127 150 200
Fatkeqési natyrore dhe tjera 75 100 130
Transport Publik 31 40 50
Ndrigim Publik 20km 25km 40km




Mirémbajtja e rrugéve 1€ asfaltuara dhe rendit té —1V- 513km | 513km | 513km
Mirémbajtja e pargeve dhe sheshit 3ha 3ha 3ha
Larja e rrugéve gjaté verés 39000m? | 42000m? | 50000m?
Pastrimi i rrugéve nga bora 583km | 533km | 583km
Shenjizimi Horizoatal e Vertikal 250 300 230
Trajtimi i genéve endacak 15 30 80
Menaxhimi i mbeturinave 11 20 50
Shérbime t€ ndryshme 31 40 50

20z U1 realizuar punét e planifikuary n@ lartg me sukeesé, kérkoh&t miratimi i buxhetit t3 kérkuar
sipas kategorive ekonomike t& shpenzimeve.

DREJTORATI PER KADASTER, GJEGDEZI DHE PRONE

Misioni: Drejtorati pér Kadastir, Gjeodezi dhe Proné, éshté gé € siguroi menaxhimin e pirgjithshém
t€ dreji€é dhe transparent t€ mirémbajtjes s& pronés sé paluajtshme publike dhe private né té gjitha
zonat kadastrale t&€ Komunés s¢ Drenasit, konform ligjeve né fugi.

Vizioni: Vizioni i kétij drojtorati éshté q& (& jeté sa mé transparent né trajtimin. regjistrimin dhe
mbrojtjén e pronés komunale. Si dke ofrimin ¢ shérbimeve kadastrale, gjeodezike dhe t& pronésisé
per gytetarét e Komunés s¢ Drenacit. né menyré sa mé efikase, 1€ shpejt dhe transparer:e.

OQtlimi: DKGJP ka pér qéllim ofrimin e shérbimeve kadastrale, gjeodete dhe t& pronésisé pér
qytetarét e Komunés sé Drenasit, n€ menyré sa mé efikace, ¢ shpejt dhe transparente, né realizimin e
kérkesave pér ofrimin e shérbimeve pér regjistrimin e pronave, kérkesave pér paisje me kopje &
planeve dhe fleté-posedueseve e shérbimeve & tjera.

Nr.  Numri i 1§ punésyaréve dhe shérbimgve #0731 028 3023

| Numri i {€ punésuaréve 12 12 12

2 Numri i shérbimeve
Fleté poseduese 2752 2811 2870
Kopje plani 722 750 787
Aktvendime mbi regjistrimin e pronés 470 540 610
Aktvendime mbi hipoteken 36 37 41
Vendime pér shpronésime 3 4 5
Certifikata mbi gjendjen ekonomike 1497 1521 1562
Aktvendime mbi marrjen e pronés sé uzurpuar 51 90 120
Konstatimi i gjendjés faktike né teren 40 54 67
Kérkesa zyrtare pér teren 124 135 144
Kérkesa pér kordinata 110 134 145
Kérkesu pér bashkim (€ parcelave 78 87 95
Kérkesa pér ndarje té parcelave 470 540 670
Gjithésej: 6317 6703 | 7119

LREJTORATI FER KULTURE, &iINI DIIE SPORT

™



Misioni: DKR organizon,menaxhon dhe kordinon veprimtarité kulturors, aktivitetet sportive dhe
rinore. Kordinon punén e k&tyre ak*ivitetcve me komunat tjera, ascciaciacionet, shoqatat dhe
organizatat q€ merren mé kdte veprimtarl, Kuvideset pér trashfgimin kulturore dke pér gjith
infrastrukni:2n ku 2., illohin cktivitetet '~.'_.'.‘.r: 2, iinore dhe sportive si (e bitliotekat.

Vizioni: Planifiken, barien dhe ribikqyré realizimin e plan-programit vietor té& punés <& sckterve
menaxhon stefin.cbicktet dhe buxhetin ¢ DR,

Qéllimi: Armitja e rezultateve sa m# (€ mira né 1émin e Kuliurés Rinisé dlie Sportit.begatimi i
bibliotekave me literaturé dhe krijimi i kushteve sa mé téfavorshme pir punén e Arkivit komunal
historik.

Numri | t€ plgssafve dhe shfrbineve

1 Numri i té punésuaréve 13 13 13
Numri i shérbimeve
Manifestimet kulturore(sofra poetike, festivali i fémijéve 10 11 11

.Humoriada, koncert pér mérgimtarét. RFBSH etj.
Manifestimet tjera(17 shkurt. 14 gershor, pérvjétore,

Pérkujtime etj.

Aktivitete sportive, rinore (turnire, krose, gara, 11 11 12
Zgjedhja e sportistit t& vitit. muaji i rinisé, ligjérat.

debate etj)

Gjithésej: 21 22 23

Pér 11 realizuar punét e plunifikuara mé larté me sukses, kérkoh#t miratimi i buxhetit t& kérkuar sipas
kategorive ekonomike t& shpenzimeve.

DREJTORATI FER SHENDETESI DIIE MIREQENIE SOCIALE

Misioni: Misjoni i Shéndetésisé éshté qé té zhvillojé dhe t& sigurojé sistem efektiv dhe efikas t&
mbrojtjes shéndetéscre kualitative, qé t'i plotéson nevojat e popullésisé pa dallim nga orizjina etnike.
religjioni, mosha dhe gjinia. né pérmirésimin e statusit & pérgjithshém shéndetsor.

Vizioni: Sigurimi i shéndetit mé & miré pér té gjithé banorét e Kosovés, pérmes njé sistemi
shéndetésor efikas brenda burimeve té disponushme.

Qéllimi: Q&llimi kryesor i sektorit t€ Shendetésisé Eshté € kujdeset pér kujdesin parésor shéndetésor
1€ gytetaréve & komunés che t& kujdeset pér permirdsimin e shéndetit té pérgjithshém publik.

Nuniri | té pungsuaréve dhe shérbimgve 208 2022 310233

1 Numri i € punésuaréve 200 200 200
2 Numri i shérbimeve Sasia Sasia | Sasia
Vizita mjeksore 160000 | 170000 | 180000

Vizita mjeksore shtepiake 1500 1500 1500
Vizita stomatologjike 8000 | 10000 | 15000
Vizita konsultative-specialistike 37000 | 40000 | 41000

23



Vizita gjinekologijike 10000 | 12000 | 13000
Shérbime stomatologjike 20000 | 25000 | 26000
Shérbime laboratorike 40000 | 42000 | 45000
Shérbime rentgeni 10000 | 13000 | 15000
Shérbime t&€ ndryshme (dhénje injckcioneve etj) 22000 | 23000 | 24000
Vaksionimi 1 fémijve né teren 30 30 30

Edukimi shéndetésor i popullatés né teren 26 26 26
Bartja e pacientéve né QKUK 1000 1000 1000

Bartja e pacientéve né Hemo-dializé 38 38 38
Gjiithésej: 309594 | 337594 | 364594

Pér realizimin e punéve t& planifikuara mé larté, me afat. kuvalitet dhe t& bazuara né ligje dhe
dispozita ligjore n€ fuqi, kérkohé&t miratimi i buxhetit & kérkuer sipas kategorive ckonomike t&
shpenzimeve.

DREJTORATI PER ARSIM

Misioni: Q¢ t& siguroi menaxhim t& pErgjegjshém, t€ drejté dhe transparent 1€ fondeve publike, po
ashtu do € luaj rrol kyq né pércaktimin dhe implementimin e politikave edukative —arsimore dhe
zhvillimore t& arsimit q€ rrjedhin nga Programet e MASHT-it né Komunén e Drenasit, Zhvillimin e
nj& procesi arsimor cilésor dhe efektiv gé do t'i kontribuojé ngritjés s& mirégenjés sé shogéri€, duke
ofruar edukim dhe arsim cilésor. t& barabarté dhe gjithépérfshirés pér t& gjithé qytetarét si dhe cilési
t¢ lart¢ né fushén e edukimit dhe arsimit né nivel parafillor, fillor dhe t& mesém né pajtim me
standardet bashk&kohore.

Vizioni: Pérmisimi i standardit t& arsimit pér & gjithé nxénésit dhe punonjésit e Arsimit, duke fillu
nga institucionet parafillore e deri t& Arsimi i mesém, pérmes pérkrahjes me investime, zhvillim
ekonomik dhe financa té géndrushme,

Q€llimi: Drejtorati pér Administraté t&8 Arsim béné planifikimin dhe menaxhimin e buxhetit dhe
financave t& programit t& Arsimit, e g€ ky program &sht€ i organizuar né katér nivele/nénprograme:
1) Administrata e Arsimit, 2)Arsimi Parafillor & Qerdhet. 3)Arsimi Fillor dhe 4)Arsimi i Mesém. Ky
drejtorat siguron programet/nénprogramet-drejtoratet e shkollave me Udhézimet Administrative,
Rregullore dhe legjislacionet € MASHT-it dhe monitoron zbatimin e kétyre dokumenteve ligjore.
pastaj siguron shérbimet e kontabilitetit, duke dhén& raportim ditor, javor. Mujor, periodik dhe
pérfundimtar, lidhur me zhvillimin e buxhetit komunal, si dhe informon drejtoret ¢ shkollave &

Komunés s& Drenasit me aktualitetet e ndérlidhura me qéshtjet edukativo-arsimore si dhe me
buxhetin-financat e komunés, pérkatésisht t& shkollave.

Nr, Numri i € punésdarive dhe shérbimeve 2021 2022 2023

] Numri i t€ punésuaréve 948 948 948

2 Numri i shirbimeve
Numiri i [éndve té zotuara 1770 1780 1790
Kontrata t€ hartuara 570 530 520
Shpallja e konkurseve 32 34 30
Shérbimet lidhur me regjistrimin e nxénésve 1753 1813 | 1873
Shérbimet lidhur me nénalokimin e buxhetit 1770 1760 1790
Shérbimet lidhur me pérvojen e punés 920 928 930
Gjithésej: 6815 6865 | 6933




Pér t'i kryer punét e lartshenuara me kualitet dhe sipas dispozitave ligjore. kérkohet aprovimi i
kirkesave buchetore sipas kategorive ekonomike 12 shpenzimeve,

FREJTORATI I £K ZHVILLIM EKONOM. ¥

Mizioni:DZHE péreatit (he zbaton politika & cilet -uisin Zwillmin ekonora’k 8 komunés,
rund€sojn zhvillir-in e bizaereve, krijimin ¢ nj# amlijeati 2 volit®shem pér joshien e investitoréve
vendor, diasporss, investiterSve té jashtém ¢& synon zhvil'i= t& qéndrushém ckonon:ik dhe punésim.
Yizior:DZHE &shte péreaktuar ta forcoj sekicrin privat né tégjitha 1émile ekonciaike, partneritet
publiko-privat, krijimin e zonave t€ géndrushme pér investitor t& mundéshemn né programe té
céndruchme ekonomike.

QEMmi:DZHE ka pér qéllim ta krijoj nj€ sistem sektorjal. rritjen e prodhimtarisé dhe cilésisé pér njé
konkurencé t& denjé n€ tregu véndor dhe rajonal si dhe mbéshtetjén ¢ bizneseve & vogla dhe &
mesme, mbéshietjén pérmes granteve (& ndérrmarrésve té ri.

N, Numsi | & pundsuar@ve dhe shérbimeve 2021 2odd 2023

1 Numri i té punésuaréve 7 7 7

2 | Numri i shérbimeve
Aktvendimi t€ Taksés Komunale pér leje operative 520 570 630
Regjistrimi i bizneseve t& reja 225 239 253
Ndryshimet né biznes 150 210 320
Shuarjet € bizneseve 35 40 40
Qertifikata t& reja nga UNMIK né Rep.Kosovés 50 60 80
Vértetima t& Taksés Komunale 520 570 630
Hartimi i planeve pér nxitjen e investitoréve té jashtem 35 42 53
Ofrimi i trajnimeve pér biznese 54 62 75
Koordinimi i projekt.me partneritet publiko-privat 27 32 41
Bashkép.me insti.nderkom.pér projekte & ndrysh. 20 25 30
Komunikimi i vazhd.me diasporén i lidh.me biz. 15 21 25
Promovimi i turizmit 37 45 52
Gjithésej: 1688 1916 | 2229

Ky drejtorat kérkon aprovimin e kérkesave buxhetore pa shkurtim mé géllim t& kryrjés sé
shérbimeve té synuara,

DREJTORATI PER INFRASTRUKTURE

Misioni : Misioni i kéti Drejtorati &shté qé & kryej t& gjitha punét dhe detyrat g& jané & parapara mé
Statutin e Komunés, duke pérfshiré kétu: Projektet Kapitale si ndértimi i rruzgve, ujésjellesit.
kanalizimit, ndrigimit publik etj.

Vizioni : Vizjoni i Drejloratit t& Infrastrukturés &shté gé ¢ doheré e gatshme né ofrimin e shérbimeve
t&€ gytetargve duke ofruar standsrde sa mé cilésore né realizimin e projekteve kapitale.

Qellimi : Eshté qé (& realizoj ¢ gjitha projekiet ka, itaie (& cilat dalin si rezultzi 1 plamiikimit €
infrastruktur®s kermunale si che t& ngritet cilésia che standardi pér (8 giitha punit e kryera. Ky
Drzjtorat do 1€ krysj puné dhe detyra si m& poshté: A~ Itimi § rrugéve, Ndértimi 1 rijetit t& ujésjellsit

uj€rave t€ zeza, Ndértimi i kanalizimit atmosfer’k, Ndértimi i Trotuareve. Ndértimi i ndrigimit
publik, Nc€rtimi i Ujrave, Pargeve dhe Shesheve. si dhe projekteve tiera infrastrukturore.

[
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Numiri | € puficsuaréve dhe shivbimeve

2

2023

Numri i té punésuaréve 8 8 8

2 | Numriishérbimeve
Mbikqyrja e projekteve kapitale 270 290 320
Prazimi i punimeve né terren 112 120 135
Gjithézej: 332 410 455

PEr €1 kryer me <. kees& punét dke detyrat e puds, ky procram bux“etor kérkon aprovimin e

buxhetit t& ké: kv,

Lista e projektere kapitale éshté pjesé piilirse e k¥saj Kornize, e plotésuar gjaté fazave t¢
planifikimit dhe e aprovuar né Kuvendin e Komunts, Projclktct jané ¢ bazuara né Strategjine
[lueshme financiare, nma
o

Zhvillimit Exenomik Komunal dhe t& mbaoluira me masé & mj:
Cranti i Pérgjithshi€m dhe té Hyrat Vetanake.

TV ¥ 2
Drenas, mé f¢ €6 Foie




KOMUNA E DRENASIT
LISTA E PROJEKTEV KAPITALE 2021-2023

10 - BKK [21 - THV FinancinTotali V  [Vlerésuar pér |vlerésuar pér |Totali Financimi
Prod Emri i Projektit 2021 2021 Huamari{ 2021 2022 2023 2020-2023 Jashtém
611163 - Administrata dhe Personeli
Administrat-Gllogoc
133 |Mobilje tiera mbi nje mij ero 5,000.00 5,000(5,000 15,000 0
133 |Paisje (Hardware che Software) 15,000.00 15,000{15,000 45,000
133 |Mbindertim | objektit te Komunes 143,000.00 143,000.00 {143,000 429,000 0
163,000 163,000.00 /163,000 489,000 0
Totali - Administrata dhe Personeli 163,000 163,000 163,000 489,000 0
611180 - Shérbimet Publike, Mbrojtja Civile, Emergjenca
Infrastruktur Rrugore
451 |Rregullimi dhe kultivimi | sperfageve gjelbruse dhe rregullimi sheshit 23,000.00 23.000.00 23,000.00 69,000.00
451 |Rehabilitimi_i rrugeve te asfalltura ne komunen e Drenasit 0 13,000.00 13,000.00 13,000.00 39,000.00 0
451 |Sinjalizimi Vertikal dhe Horizontal i rrugeve dhe vendbaimeve 0 12,000.00 12,000.00 12,000.00 36,000.00 0
451 |Rregullimi dhe rrethimi_i varrezave ne Komunen e Drenasit 0 5.000.00 5,000.00 5,000.00 15,000.00 0
451 [Mirembajtja e kanalizimeve fekale dhe atmosferike dhe - 0 30,000.00 30,000.00 30,000.00 90,000.00 0
451 |Zgjerimi dhe mirembajtia_kamerave né Komunen 0 5,000.00 5,000.00 5,000.00 15,000.00 0
451 |Instalimi | ndrigimit te ri dhe riparimi | rrjetit te ndrigimit - 7,000.00 7,000.00 7,000.00 21,000.00
451 |Rregullimi dhe rehabilitimi | tregjeve “ - - -
451 |Rregullimi dhe mirmbajtia e Trotuarve dhe parkingjeve - 0 - - - 0
451 [Riparimi_dhe zgjerimi | vendaljeve pér autubus dhe mbulimi | tyre 0 5,000.00 5,000.00 5.000.00 15,000.00 0
451 |Bashkfinancim projektesh 0 20,000.00 20,000.00 20,000.00 60,000.00 0
451 [Rregullimi | sistemit te ujities per parkun e gytetit me -
gypa nentokesor dhe
sperkates ku ujitja behet me sistemin automatik
451 |Renovimi dhe rehabilitimi i objektit te SHZSH-sé ne Gliobar 0 - - 0
SHPMCE _Infrstruktur Rrugore | - 0] 120,000.00 120,000.00 120,000.00 360,000.00 0
Drejtoria per Infrastruktur Publike
Infrastruktur Publike
451 |Rregullimi i shtratit te lumit Drenica dhe Verbica | - 25,000.00 100,000.00 150,000.00 275,000.00 0
451 |Ndertimi i kolektorve per grumbullimin e ujrave te zeza ne Komun - 300,000.00 450,000.00 387,431.00 1,137,431.00 0
451 |Rreguliimi infrastruktures trotuareve dhe ndrigimi publik Komunen e Drenasit - 180,000.00 450,000.00 450,000.00 1,080.000.00
451 |Ndértimi | Infrastruktures (Asfalitimi dhe Kubzimi)Drenas |,I1,11l dhe Iv 50,000.00 150,000.00 350,000.00 550,000.00
451 |Zgjerimi dhe ndertimi i sheshit " Fehmi dhe Xheve Lladrovci Drenas 50,000.00 250,000.00 200,000.00 500,000.00
451 |Infrastruktura ne Komoran 1,111l dhe IV - 100,000.00 150,000.00 250,000.00 500,000.00 0
451 |Ndertimi | tumbinave dhe Mureve Mbrojtse - 154,661.00 200,000.00 350,000.00 704,661.00 0
451 |Rehabilitimi dhe rekunstruimi | rrugéve t& asfalituara ne Komunen e Drenas - 200,000.00 299,190.00 200,000.00 699,190.00 0
451 |Rehabilitimi dhe rekunstruimi | rrjeteve te kanalizimeve ne Komunen e Drenas - 100,000.00 100,000.00 150,000.00 350,000.00 0




451 |Asfalitimi | rruges Gllanasellé Godanc 40,000.00 60,000.00 100,000.00 200,000.00 0
451 |Asfalltimi i rruges ne fshatin Terstenik 1,1l dhe Gllobar 50,000.00 150,000.00 150,000.00 350,000.00 0
451 |Asfalltimi i rruges ne fshatin Poklek i Vjeter,Poklek i Ri.Vasileve 50,000.00 100,000.00 100,000.00 250,000.00 0
451 |Infrastura ne fshatin Abri Epérme Terdeve | 50,000.00 50,000.00 50,000.00 150,000.00 0
451 |Asfalltimi | rrugés né fshatin Dobroshec Qikatové e Vietér 50,000.00 50,000.00 100,000.00 200,000.00 0
451 |Asfalltimi | rruges ne fshatin Baicg Krajkové ,Damanek 50,000.00 50,000.00 100,000.00 200,000.00 0
451 |Ndertimi Infrastruktures Nekoc Kizhareké 50,000.00 150,000.00 50,000.00 250,000.00 0
451 |Asfalltimi | rruges Gradicé-Likoshan 30,000.00 40,000.00 50,000.00 120,000.00 0
451 |Asfaltimi i rruges ne fshatin Arllat, Negroc, Gjergjice si dhe Bytyq 50,000.00 150,000.00 30,000.00 230,000.00 0
451 |Asfalltimi | rruges fshatin Sankoc,Fushtic Epérme dhe Fushtic e Ulet 30.000.00 50.000.00 50,000.00 130,000.00 0
451 |Harlimi | projekti pér fizibilitetin e nxemjes gendrore 50,000.00 20,000.00 80,000.00 150,000.00 0
451 |Asfalitimi | Rrugés né fshatin Shtutic,Verbovc,Poliuzh 45,000.00 50,000.00 80,000.00 175,000.00 0
451 |Asfalltimi rrugés né fshatin Liapushnik Poterk,Vukove 50,000.00 30,000.00 50,000.00 130.000.00 0
451 |Asfalitimi | rrugés Zabel | Ulet.dhe Epérm Korrotice e Ulet dhe Eperme 40,000.00 80,000.00 50,000.00 170,000.00 0
451 |Ndertimi | kapacitetit te ujit n& Komunén e Drenasit 100,000.00 150,000.00 350,000.00 600,000.00 0
451 |Bashkéfinancim projektev me donator te jashtem 50,000.00 250,000.00 150,000.00 450,000.00 0
451 [Mbikqyja e projekteve Kapitale ne KK Drenas 5,000.00 50,000.00 20,000.00 75.,000.00 0
451 |Hartimi | projekteve zbatuse Kapitale per nevoja e Komunés 40,000.00 40,000.00 100,000.00 180,000.00 0
451 |Hapja e Kanaleve kulluese per gjate rrugeve ne Komun | 10,000.00 10,000.00 10,000.00 30,000.00 0
451 |Kanalizimi i ujrave te zeza dhe atmosferik ne Drenasin [.11.11l dhe IV 45,000.00 30,000.00 50,000.00 125,000.00 0
451 |Kanalizimi | ujrave t& zeza né fshatin Komoran 111,11l dhe IV 25,000.00 10,000.00 20,000.00 55,000.00 0
451 |Kanalizimi ujrave te zeza Arliat ,Negroc Gjergjic dhe Bytyq 10,000.00 10,000.00 10,000.00 30,000.00 0
451 [Kanalizimi ujrave té zeza Sankoc,Fushticé Epérme dhe Fushticé e Ulet 10,000.00 10,000.00 10,000.00 30,000.00
451 [Kanalizimi i ujrave te zeza Terstenik | dhe Il dhe Gllobae 10,000.00 10,000.00 10,000.00 30.000.00 0
451 |Kanalizimi ujrave té zeza Korroticé e Ulet dhe Korroticé 10,000.00 10,000.00 10,000.00 30,000.00 0
e Ep&rme
Poklek | Vieter dhe Ri
451 |Kanalizimi ujrave te fshatit Dobroshec, Qikatové e Vjetér 10,000.00 10,000.00 10,000.00 30,000.00 0
451 |Kanalizimin e ujrave te zeza Abri e Epérme, Terdec - 10,000.00 10,000.00 10,000.00 30,000.00 0
451 [Kanalizimi | ujrave te zeza né fshatin Gllanasellé,Godanc 10,000.00 10,000.00 10,000.00 30,000.00 0
451 [Kanalizimi | ujrave te zeza Gradicé,Likoshan | 10,000.00 10,000.00 10,000.00 30,000.00
451 |Kanalizimi | Ujrave te zeza ne fshatin Llapushnik,Poterk dhe Vukovc 10,000.00 10,000.00 10,000.00 30,000.00 0
451 |Kanalizimi ujrave te zeza ne fshtin Nekoc ,Kishanareké 10,000,00 10,000.00 10,000.00 30,000.00 0
451 |Kanalizimi | ujrave té zeza Shtutic Verboc dhe Polluzhé 10,000.00 10,000.00 10,000.00 30,000.00 0
451 |Asfalltimi | rruges Llapushnik Berishé 5,000.00 100,000.00 10,000.00 115,000.00
451 |Kanalizimi ujrave te zeza Baicé ,Krajkové dhe Damanek, Shtrubulioy 10,000.00 10,000.00 10,000.00 30,000.00 0
- 0| 2,194,661.00 3,939,190.00 | 4,357,431.00 10,491,282.00 0
Totali - Shérbimet Publike, Mbrojtja Civile, Emergjenca- - 0| 2,194,661.00 3,839,190.00 | 4,357,431.00 10,491,282.00 0
611650 - Kadastra dhe Gjeodezia
Sherbime Kadastrale
610 |Kapitale tjera Shpronsimi 400,000.00 400,000.00 400,000.00 1,200,000.00 0
Totali - Kadastra dhe Gjeodezia 400,000.00 400,000.00 400,000.00 1,200,000.00 0

|

611660 - Planifikimi Urban dhe Mjedisi

Planifikim Urban dhe Inspekcion




(kulme,dysheme dhe

ndrimi | dyrve dhe dritareve

620 |Kapitale tjera(Hartimi | Planeve Rregulluese té Hollésishme 15,000.00 15,000.00 15,000.00 45,000.00 0
620 {Investime né vijim mirémbajtja e sistemit té adresava 5,000.00 5,000.00 5,000.00 0
620 {Hartimi | planit Lokal per redukrimin e zhurmes
620 |Vendosja e Tv Ekraneve ge tregojn nivelin e ndotjes ne 5,000.00 5,000.00
620 |Vendosja € matésve pér cilésin e ajrit 5,000.00
620 |Gjelbrimi | hapsirave publike 15.000.00 15,000.00 15,000.00 45,000.00 0
40,000.00 40,000.00 40,000.00 120,000.00 0
Totali - Planifikimi Urban dhe Mjedisi 40,000.00 40,000.00 40,000.00 120,000.00 0
611730 - Shéndetésia dhe mirégenia sociale
Sherbime shendetesore primare
721 |Ashensort pér QKMF 15.000.00
721 |Ndwrtimi | pjerrinave neper QMF&AMF 10,000.00
721 |Renovimi | QKMF Drenas - - 0
721 [Ndertim | QMF Baicé 90,000.00 90,000.00 0
721 |Instalimi | nxemjeve neper QMF&AMF - - 0
721 |Renovimi i QMF Gllanasellé 17.594.00 17,584.00 0
721 |Ndertimi QMF Abri 60.000.00 60,000.00 0
721 |Instalimi | nxemjeve neper QMFEAMF 50,000.00 50,000.00 0
721 |Paisje tjiera mbi 1000€ Frigorifer 5,000.00 5,000.00 0
721 |Rrethojat e QMF&AMF 5,000.00
721 |Paisje speciale mjeksore mbi 1000€ 20,000.00 135,708.00 129.708.00 285,416.00
721 |Autoambulanca 120,000.00 120,000.00 240,000.00
721 |lventar QKMF,QMFdhe AMF 3,114.00 20,000.00 30.000.00 50,000.00
721 [Ndertimi | anekseve pwr nxemje - - 0
Totali - Shéndetésia dhe mirégenia sociale 275,708.00 275,708.00 279,708.00 798,010.00 0
611850 - Kulturd, Rini, Sport
Sherbimet Kulturore
820 [Renovimi | objekteve sportive 20,000.00 20,000.00 20.000.00 60,000.00 0
820 |Ndertimi i stadionit te gytetit te Drenasit faza e dyt 100,000.00 100,000.00 100.000.00 300.000.00 0
820 |Inventarizimi | arkivit dhe Qndres sé Kulturés 10.000.00 10,000.00 10,000.00 30,000.00
820 |Fusha Sportive dhe rekracion 115,000.00 115,000.00 115,000.00 345,000.00 0
Totali - Kulturé, Rini, Sport|#REF! 245,000.00 245,000.00 245,000.00 735,000.00
611920 - Arsim dhe Shkencé
Administrat-Gllogoc
980 |Ndértimi | pilatove pér rreshtimin e nxenésve dhe trotuarve me kubéza 45,000.00 30,000.00 75,000.00 0
980 {Inventarizimi | shkollave{laboratorve.qerdheve etj) 40,000.00 - 20,000.00 20,000.00 0
980 |Furnizimi | shkollave me paisje té TIK-ut 50,000.00 40,000.00 90,000.00 0
980 |Furnizimi | shkollave me kabinete pér kimi,fiziké biologji 60,000.00 60,000.00 120,000.00 0
980 [Renovimi | shkollave objekteve shkollore 70,000.00 50,000.00 40,000.00 160,000.00 0




980 [Riparimi | nxemjeve gendrore (radiator,dysheme dhe paisje tjera pércjellse 20.000.00 10.000.00 10,000.00 40,000.00 0
980 |Ngjyrosja dhe suvatimi | objekteve shkoilore 50.000.00 25,000.00 75,000.00
980 |Ndértimi | sallave ,palestarve sportive 212,500.00 300,000.00
980 [Ndértimi anekseve shkollore 112,500.00 112,500.00

980 |Digjitalizimi | Institucioneve arsimore ne Drenas 60,000.00

980 [Termoizolimet e objekteve shkollore 180,000.00 180,000.00 0

395,000.00 396,000.00 396,000.00 1,186,000.00 0

Totali - Arsim dhe Shkencé 395,000.00 395,000.00 395,000.00 1,185,000.00 0

Totali 3,833,369.00 5,577,898.00 | 6,000,139.00 15,411,406.00 0

Gllogoe,me 16.06.2020.




Republika e Kosovés -
Republika Kosova - Republic of Kosovo m

Komuna e Drenasit o -1

Zyra e Kryetarit
01 Nrf£2/eA-2¢6¢ 8BS dt. /£ € 2020

NE véshtrim t€ nenit 58, paragrafi 1. nénparagrafi h ¢ Ligjit Vetégeverisjes Lokale Nr.03/L-040,

nenit 72 t& Statutit te Komunés sé Drenasit, Kryetari i Komunés sé& Drenasit, propozon: qé né bazé
t&€ nenit 12 dhe 40 & Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale. nenit 34.6 t& Statutit t&
Komunés s€ Drenasit. nenit 9 & Ligjit Nr. 06/L-092 pér Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e
Pronés sé Paluajtshme & Komunés. Rekomandimit Nr.01-462-20469. t& datés 16.06.2020, (&
Komisionit Vlerésues pér zbatimin e procedurave & dhénies né shirytézim & pronés sé
paluajtshme & Komunés, Kuvendi i Komunés sé Drenasit, né mbledhjen e mbajtur me

date 2020, t& miratoj kétg:

POPOZIM VENDIM

Pér bashkimin dhe ndarjen e parcelave kadastrale

Neni 1
Me két& propozim vendim. kérkohet miratimi i bashkimit dhe ndarjes te parcelave kadastrale &
cilat jan€ parapar€ gé t€ ipen né shfrytézim sipas procedurave t& Ligjit Nr.06/L-092 pér Dhénien

né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme t& Komunés dhe legjislacionit tjetér né fugi.

Neni 2
Parcelat g€ kérkohen 1€ bashkohen dhe ndahen, jané si me poshté:

I. Parcela kadastrale Nr.202-0 zona kadastrale Komoran, propozohet qé & béhet ndarja e parcelés

kadastrale me sipérfage S=0.37.00 ha.

2. Parcela kadastrale 1-5, 1-6, 1-7. propozohet bashkimi i parcelave kadastrale me pjesén e parcelés

I dhe ndarja e njé parcele té& re né zonén kadastrale Komoran me sipérfaqe S=1.12.79 ha.

3. Parcela kadastrale 4-100 zona kadastrale Komoran. propozohet bashkimi i parcelés me sipérfaqe

§=0.02.00 ha, dhe & krijohet nj& parcelé e re me sipérfage S=0.32.66 ha.

R



4. Parcela kadastrale 4-85, 4-86, propozohet bashkimi i parcelave kadastrale zona kadastrale

Komoran. me sipérfage $=0.20.00 ha.

5. Parcelat kadastrale 704-0. 705-0, 706-0, 707-0, 708-1, 708-2, 709-0. 710-0 dhe 711-0,
propozohet ndarje dhe bashkim i parcelave kadastrale, dhe (€ krijohet njé parcelé e re me sipérfage

L€ pérafért S=1.86.00 ha zona kadastrale Gllogoc

6. Parcela kadastrale 503-1, 503-2 dhe 502-0, propozohet bashkimi i parcelés zona kadastrale

Gllobar, dhe krijimi i njé parcele t& re me sipérfage t& pérafért $=0.68.63 ha.

7. Parcela kadastrale 150-1, 150-3, zona kadastrale Arllat, propozohet t& béhet bashkimi dhe ndarja

¢ parcelés me sipérfage S=0.43.58 ha.

Neni 3
Bashkimi dhe ndarja e parcelave kadastrale, béhet duke pasur parasysh interesin ekonomik té

komunés s€ Drenasit, Planin Zhvillimor Komunal, dhe Planin Rregullues Urban Komunalg.

Neni 4
Pér zbatimin e kétij vendimi do (€ kujdeset: Kryetari i Komunés, Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér

dhe Proné.

Neni 5
Ky propozim vendim hyn né fuqi pas aprovimit nga ana e Kuvendit t&¢ Komunés sé Drenasit dhe

vlerésimit t€ ligjshmérisé nga ana e MAPL-s&.




ARSYETIM

Komisioni Vlergsues pér zbatimin e procedurave & dhénies né shfrytézim (& pronés sé paluajtshme
t& Komunés duke pasur parasysh interesin ekonomik t& komunés sé Drenasit. Planin Zhvillimor
Komunal. dhe Planin Rregullues Urban Komunalé, ka béré Rekomandimin Nr.01-462-20469, &

datés 16.06.2020 pér bashkimin dhe ndarjen e parcelave kadastra.

N baz€ 1€ vendimit (& Kuvendit t&¢ Komunés 12-Nr.400-23049 té datés 02.05.2019, &éshté formuar
Komisioni Vlerésues pér zbatimin e procedurave (& dhénies né shfrytézim @ pronés sé€ paluajtshme

&€ Komunés né pérbérje prej pesé anétareve.

Né mbledhjen e mbajtur me daté 02.06.2020. anétaret ¢ Komisionit Vlerésues pér zbatimin e
procedurave & dhénies né shfrytézim t& pronés sé paluajtshme t& Komunés, bazuar né Listén 01-
Nr.030--73863 t& ngastrave kadastrale sipas zonave kadastrale né pronési té komunés qé
planifikohen pér dhénie né shfrytézim pér kété vit t& publikuar me daté 30.12.2019. pas
diskutimeve, anétaret e komisionit shqyrtuan. dhe vendosen té propozojmé disa parcela kadastrale
t& bashkohen ¢ disa té ndahen, me géllim t& ndikohet né rritjen e zhvillimit ekonomik n& komuné,
dhe pér t&¢ vazhduar me procedura t& métutjeshme, propozuan ndarje dhe bashkim t& parcelave

kadastrale si né vijim:

I.Parcela kadastrale Nr.202-0 zona kadastrale Komoran, propozohet qé té béhet ndarja e parcelés
kadastrale me sipérfage $S=0.37.00 ha.
Ndarja e késaj parcele propozohet t& béhet me qéllim qé shtrati i Lumit t& ndahet nga parcela 202-

0 dhe shtrati i lumit t& kété parcelén e ndaré sipas komesacionit.

2. Parcela kadastrale 1-5. 1-6, 1-7, propozohet bashkimi i parcelave kadastrale me pjesén e parcelés

I dhe ndarja e nj€ parcele (& re né zonén kadastrale Komoran me sipérfage $=1.12.79 ha.

3. Parcela kadastrale 4-100 zona kadastrale Komoran, propozohet bashkimi i parcelés me sipérfaqe
§=0.02.00 ha dhe ndarja e parcelés kadastrale né ményré qé t& kété qasje né rrugé publike, dhe té

krijohet njé parcelé e re me sipérfage S=0.32.66 ha.

R



4. Parcela kadastrale 4-85. 4-86. propozohet bashkimi i parcelave kadastrale zona kadastrale
Komoran, me sipérfage $=0.20.00 ha. me qéllim t& krijohen kushte me t& pérshtatshme pér

investitoret dhe (& ndikohet ng rritjen e zhvillimit ekonomik té parcelés kadastrale.

5. Parcelat kadastrale 704-0, 705-0, 706-0, 707-0, 708-1. 708-2, 709-0. 710-0 dhe 711-0,

propozohet ndarje dhe bashkim i parcelave kadastrale.

Ndarja e parcelés kadastrale 708-0, 709-0 dhe 710-0 pér arsye se né njé pjesé té kétyre parcelave
Eshté realizuar projekti i Ndértimit t& shtratit t¢ lumit Vérboc. Pas ndarjes sé parcelave kadastrale
t& lart¢ cekura t€ behet bashkimi i parcelave 704-0, 705-0, 706-0. 707-0 dhe t& krijohet njé parcelé

e re me sipérfage (€ pérafért S=1.86.00 ha zona kadastrale Gllogoc.

6. Parcela kadastrale 503-1, 503-2 dhe 502-0. propozohet bashkimi i parcelés zona kadastrale
Gliobar. dhe krijimi i njé parcele té re me sipérfaqe t& pérafért $=0.68.63 ha me qéllim & krijohen
kushte me té pérshtatshme pér investitorét dhe t& ndikohet n& rritjen e zhvillimit ekonomik t&

parcelés kadastrale.

7. Parcela kadastrale 150-1, 150-3, zona kadastrale Arllat, propozohet té béhet bashkimi dhe

ndarja e parcelés me sipérfage S=0.43.58 ha pér arsye se né kété parcelé &shté e ndértuar autostrada
M9.

Bashkimi dhe ndarja e parcelave kadastrale, béhet duke pasur parasysh interesin ekonomik té

komunés s& Drenasit. Planin Zhvillimor Komunal, dhe Planin Rregullues Urban Komunalg.

Andaj. duke u bazuar né nenin 9 paragrafi 1 t& Ligjit Nr.06/1.-092 pér Dhénien né Shfrytézim dhe
Kémbimin e Pronés sé Paluajishme t¢ Komunés pércaktohet se pér Rregullimin e pronés nga

komuna dhe duhet ndjekur procedurat e nevojshme ligjore, duke marr vendim Kuvendi i Komunés.

¢ Bashkangjitur gjeni Rekomandimin Nr.01-462-20469. t& datés 16.06.2020. t&¢ Komisionit
Vlerésues pér zbatimin e procedurave t& dhénies né shfrytézim t& pronés sé paluajtshme t&
Komunés.

e Skicat e parcelave té propozuara pér bashkim dhe ndarje.

e Fletét poseduese té parcelave t& cekura me larté.

K



Repubiika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Komuna Gliogoc

01-Nr 4 6 L -204EY dt, J(..DS 2020

DATE: 16.06.2020

PER: Kryetarin e Komunés
z. Ramiz Lladrovci

NGA: Flutura Avdiu

&r zbatimin e procedurave ié

Kryesyese e ;
s spaluajtshme té Komunés

LENDA:

I nderuar Kryetar i Komunés,

Né bazé té vendimit t& Kuvendit t& Komunés 12-Nr.400-23049 té& datés 02.05.2019, né té cilén
&shta formuar Komisioni Vlerésues pér zbatimin e procedurave té dhénies né shfrytézim té pronés
sé paluajtshme t& Komunés né pérbérje prej pesé anétareve, ne si komision kemi filluar me
procedurat e dh&nies né shfrytézim té pronés sé paluajtshme té komunés.

Né mbledhjen e mbajtur me daté 02.06.2020, me anétaret e Komisionit Vlerésues pér zbatimin e
procedurave t& dhénies né shfrytézim té pronés sé paluajtshme té Komunés, bazuar né Listén 01-
Nr.030--73863 t& ngastrave kadastrale sipas zonave kadastrale né pronési té komunés qé
planifikohen pér dhénie né shfrytézim pér kété vit té publikuar me daté 30.12.2019, pas
diskutimeve me anétaret e komisionit, shqyrtuam, dhe vendosem t& propozojmé disa parcela
kadastrale pér té vazhduar me procedura té& métutjeshme si né vijim:

1. Parcela kadastrale Nr.202-0 zona kadastrale Komoran, propozohet gé t& béhet ndarja e parcelés
kadastrale me sipérfage S=0.37.00 ha.

Ndarja e késaj parcele propozohet t& béhet me qéllim qé shtrati i Lumit t& ndahet nga parcela 202-
0 dhe shtrati i lumit t& kété parcelén e ndaré sipas komesacionit.

2. Parcela kadastrale 1-5, 1-6, 1-7, propozohet bashkimi i parcelave kadastrale me pjesén e parcelés
1 dhe ndarja e njé parcele té re né zonén kadastrale Komoran me sipérfage 5=1.12.79 ha.

3. Parcela kadastrale 4-100 zona kadastrale Komoran, propozohet bashkimii parcel&s me sipérfage
$=0.02.00 ha dhe ndarja e parcelés kadastrale né ményré qé & kété gasje né rrugé publike, dhe té
krijohet njé parcelé e re me sipérfage $=0.32.66 ha.

4, Parcela kadastrale 4-85, 4-86, propozohet bashkimi i parcelave kadastrale zona kadastrale
Komoran, me sipérfage $=0.20.00 ha, me qéllim t& krijohen kushte me t& pérshtatshme pér
investitoret dhe t& ndikohet né rritjen e zhvillimit ekonomik té parcelés kadastrale.



5. Parcelat kadastrale 704-0, 705-0, 706-0, 707-0, 708-1, 708-2, 709-0, 710-0 dhe 711-0,
propozohet ndarje dhe bashkim i parcelave kadastrale.

Ndarja e parcelés kadastrale 708-1, 708-2, 709-0 dhe 710-0 pér asye se né njé pjesé t& kétyre
parcelave &shté realizuar projekti i Ndértimit té shtratit t& lumit Vérboc. Pas ndarjes sé parcelave
kadastrale té larté cekura té béhet bashkimi i parcelave 704-0, 705-0, 706-0, 707-0 dhe té krijohet
njé parcelé e re me sipérfage té pérafért $=1.86.00 ha zona kadastrale Gllogoc.

6. Parcela kadastrale 503-1, 503-2 dhe 502-0, propozohet bashkimi i parcelés zona kadastrale
Gllobar, dhe krijimi i njé parcele t& re me sipérfage té pérafért $=0.68.63 ha me géllim té krijohen
kushte me t& pérshtatshme pér investitoret dhe t€ ndikohet né rritjen e zhvillimit ekonomik té
parcelés kadastrale.

7. Parcela kadastrale 150-1 dhe 150-3, zona kadastrale Arllat, propozohet t& béhet ndarja dhe
bashkimi i parcelés me sipérfage 5=0.43.58 ha pér asye se né kété parcelé éshté e ndértuar
autostrada MS.

Propozimi pér ndarje dhe bashkim té parcelave kadastrale té larté pérmendura, nga ana e
komisionit propozohet me géllim t& jené né pajtim me Planin Zhvillimor Komunal, Planin Rregullues
Urban Komunal, dhe t& ndikohet né rritjen e zhvillimit ekonomik né komuné.

Andaj duke u bazuar né nenin 9 paragrafi 1 t& Ligjit Nr.06/L-092 pér Dhénien né Shfrytézim dhe
K&mbimin e Pronés sé Paluajtshme t& Komunés pércaktohet se,

Rregullimi i pronés nga komuna

1. Me propozim té Kryetarit t& Komunés, pas plotésimit té kushteve t& pércaktuara né nenin 5 té
kétij ligji, Kuvendi i Komunés merr vendim pér ndérrimin e géllimit t& pérdorimit t& pronés sé
paluajtshme t& komunés ku gjendet objekti i komunés duke rrénuar, bashkuar, ndaré pronén e
paluajtshme t& komunés, konform kushteve t& pronés me géllim té dhénies né shfrytézim.

2. Vendimi i Kuvendit t& Komun&s merret me shumicén e anétareve té pérgjithshém té Kuvendit té
Komunés.

N&pérmjet késaj shkrese ne ju Propozojmeé si Komision, t& vazhdohet me procedura té inicimit me
Propozim Vendim pér ndarje dhe bashkim té parcelave kadastrale té larté pérmendura né
mbledhjen e rregulit t& Kuvendit t& Komunés, sipas nenit 9 paragrafi 1 té Ligjit Nr.06/L-092 pér
Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme t& Komungs, pér bashkimin, ndarjen
e parcelave kadastrale né pronési té komunés,

Me respeki!

Shtojcé:

e Kopja e Procesverbalit té mbledhjes sé Komisionit Vlerésues pér zbatimin e procedurave té dhénies
né shfrytézim té€ pronés sé paluajtshme té Komunés dt. 02.06.2020

o Skicat e propozuara pér ndarje dhe bashkim parcelave
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REPUBLIKA E KOSOVES
KOMUNA GLLOGOC

Drejtorati pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné
Sektori pér Gjeodezi

Zona Kadastrale Komoran

Skicé e propozuar pér bashkim parcelave

Sipérfagja e pérafert e parcelés 4-85 dhe 4-86 e propozuar pér t& dhéné né shfrytézim
éshté S=0.20.00ha

Gllogoc:16.06.2020




REPUBLIKA E KOSOVES
KOMUNA GLLOGOC

Drejtorati pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné
Sektori pér Gjeodezi

Zona Kadastrale Arllat

Skicé e propozuar pér bashkim dhe ndarje té parcelés

Me ngjyré t& kuge éshté e paragitur vija e shpronsimit

Parcela me nr.150-1 dhe 150-3 duhet té béhet b i dhe ndarja e parcelés

éshté S =0.43.58ha

Gllogoc:16.06.2020




REPUBLIKA E KOSOVIS
KOMUNA GLLOGOC

Drejtorati pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné
Sektori pér Gjeodezi

Zona Kadastrale Komoran

Skicé e propozuar pér ndarje

Parcela e propozuar pér dhénjen né shfrytézim 8shté e paraqitur me ngjyré té kuge me sipériage t&
pérafért $=0.37.00 ha
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Gllogoc:16.06.2020




REPUBLIKA E KOSOVES
KOMUNA GLLOGOC

Drejtorati pér Gjeodezi, Kadastér dhe Pron¢
Sektori pér Gjeodezi

Zona Kadastrale Komoran

Skicé e propozuar pér ndarje dhe bashkim parcelave

Siparfagja e pérafert e parcelés 1-5,1-6,1-7 dhe pjesé e parcelés 1 e propozuar
pér t& dnéné né shfrytézim éshté S=1.12.79a

Gllogoc:16.06.2020




REPUBLIKA E KOSOVES
KOMUNA GLLOGOC

Drejtorati pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné
Sektori pér Gjeodezi

Zona Kadastrale Gllobar

Skicé e propozuar pér bashkim parcelave

hashkimit t& parcelave.

Gllogoc:16.06.2020




REPUBLIKA E KOSOVES
KOMUNA GLLOGOC

Drejtorati pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné
Sektori pér Gjeodezi

Zona Kadastrale Gllogoc

Skicé e propozuar pér ndarje dhe bashkim parceiave

Me ngjyré té kuge éshté paragitur shtrati i lumit gé &shté i realizuar né teren.
Parcelat qé jané prekur nga shtrati i lumit éshté e detyrueshme té béhet ndarja e tyre
dhe bashkimi i parcelave.

Sipérfagja e pérafert e propozuar pér té dhepg im éshté S=1.86.00ha

S%?eo Zi
et g = % s

Gllogoc:16.06.2020




REPUBLIKA E KOSOVES
KOMUNA GLLOGOC

Drejtorati pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné
Sektori pér Gjeodezi

Zona Kadastrale Komoran

Skicé e propozuar pér ndarje dhe bashkim parcelave

Kjo sipérfaqe e parcelés
propozohet ti bashkangjitet parcelés
4-100

Sipérfagja e pérafert e parcelés 4-100 e propozuar pér t¢ dhéné né shfrytézim
éshté $=0.30.66ha

Gllogoc:16.06.2020
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REPUBLIKA E KOSOVES
KOMUNA E DRENASIT
ZYRA E KRYETARIT
Nr01467/0/- 206 56  dt.16.06.2020

Né baz€ t€ nenit 58 par. | pika & t€ Ligjit nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale. nenit 72.2
paragrafi (a) t€ Statutit t&€ Komunés sé Drenasit, Kryetari i Komunés sé Drenasit, propozoné: qé né
baz¢ 1€ nenit 12, pikal2.1 dhe pika 12.2, nenit 14 pika 14.1 dhe pika 14.2 t& Ligjit Nr.03/L-040
pér Vetéqeverisjen Lokale, si dhe nenit 5, neni 6, neni 7, neni 8 pika 1.3, dhe neni 21 té Ligjit pér
dhénien né shfrytézim dhe kémbimin e pronés sé paluajtshme té¢ Komunés ( Ligji Nr.06/L-092 ),
Kuvendi i Komunés sé Gllogocit né mbledhjen e mbajtur me daté 2020 té aprovoi
kété:

PROPOZIM-VENDIM

) 8

Pér dhénien né shirytézim afatgjaté t€ pronés sé paluajtshme té komunés, Drejtorisé pér Kulturé,
Rini dhe Sport pér ndértimin ¢ dy fushave sportive né Komunén e Drenasit.

Né kété propozim-vendim propozohén dy lokacione né dy zona kadastrale pér ndértimin e
fushave sportive dhe até:

-Propozimi i paré éshté né zonén kadastrale né Zabel té Epérme, né pjesén e ngastrés kad.
Nr.2048-0 me kulturé- kullosé, klasa 3, me siperfage prej S=2500 m? e cila éshté proné
komunale ¢ Komunés se Drenasit.

-Propozimi i paré éshté né zonén kdastrale né Abri e Epérme, né pjesén e ngastrés kad. Nr.235-0
me kulturé- kullosé, klasa 4, me siperfaqe prej S=2500 m? ,e cila éshté proné komunale e
Komunés se Drenasit.

IL.
Obligohét Drejtoarti pér Kulturé, Rini dhe Sport qé né bashkpunim me Drejtoratin pér
Planifikim Urban dhe Mbrojtje t& Mjedisit t¢ Komunés se Drenasit té siguroi dokumentacionin

valid si lején e ndértimit dhe kushtet tekniko-urbanistike pér lokacionin e destinuar pér ndértim
té kétyre dy fushave sportive.

I11.
Obligohet Drejtorati pér Gjeodezi Kadastér dhe Proné, qé t& pérfundoj té gjitha

procedurat e nevojshme gjeodozike, kadastrale dhe pronésore, qé nevojiten pér regjistrimin né
RDPP.

.Y



V.

Pér monitorimin e zbatimit 1€ vendimit do té kujdeset Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés sé
Drenasit.

V.
Pjes€ perbérese e kétij vendimi jané:
-Kopja e planit dhe
-Certifikata e njésisé¢ kadastrale.
VL

Me kété Vendim do té njohtohén organét kopetente té Komunés se Drenasit.

VIIL
Ky Propozim Vendim hyné né fuqi pas miratimit né Kuvendin ¢ Komunés se Drenasit dhe
konfirmimit ligjor nga MAPL né Prishting.

LN

~[4‘. P
T"ﬁgg L1 KOMUNES

b “ 20V

R

Arsyetim

Duke pasur parasysh nevojat ¢ médha dhe kérkesat pér krijimin e kushteve sa me té mira pér
zhvillimin e aktiviteteve sportive pér té rinjét - qytetarét ¢ Komunés se Drenasit. Drejtorati pér
Kulturg, Rini dhe Sport me kerkesén nr.10-400/01-20464 té dt. 16.06.2020 i éshté drejtuar
Drejtoratit pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné pér ingizimin e dy lokacioneve pér ndértimin e dy
fushave sportive né dy zona kadastrale.

Drejtorati pér Gjeodezi. Kad. dhe Proné me daté 16.06.2020 ka caktuar ekipin profesional i cili
né bashkpunim me pérfagésuesit & Drejtoratit pér Kulturé Rini dhe Sport, kané percaktuar dhe
kan beré matjet gjeodezike pér té tri lokacionet pér fushat sportive né dy zona kadastrale dhe ate
né Korroticé e Epérme dhe né Abri ¢ Epérme .

Pjesé pérbérse e kétijé propozim-vendimi jané edhe Certifikatat mbi & drejtat e pronés dhe
kopjet e planit pér ku do béhet ndértimi i dy fushave sportive pér qytetarét e Komunés se
Drenasit.
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